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Idet vi takker for det store og gode arbejde, 

der er udført overalt i banken i det forløbne år, 

ønsker vi alle, der er knyttet til Handelsbanken, 

aktive medarbejdere såvel som pensionister, 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

DIREKTIONEN



Isbådssejlads over Storebælt (pennetegning af 
C. Neumann). Så sent som î februar 1942 
fandt en sådan transport sted, turen varede 
da 10 timer.

Rejsen over Store Bælt

Dampfærgen Jylland, 
bygget 1694, sejlede 
som isbryderfærge. 

Senere omdøbt 
til »Fenris«, 

solgt af DSB i 1953.

Model af S/F Christian IX, bygget 1900, sidste sejlads 1964. I baggrunden »Fra dampfærgens dæk«, 
pennetegning fra Illustreret Tidende, jfr.forsiden.
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Alle danskere rejser over Storebælt 
2 gange om året - d.v.s. rent statis­
tisk. Reelt betyder det, at denne 
rute er en livsnerve i danskernes 
levemønster. Den er en vigtig del af 
vor hverdag.

Her op mod jul, hvor trafikken 
over bæltet er særlig livlig, har ban­
kens Østergade-udvalg fundet an­
ledning til i Østergade-Afdelingens 
udstillingslokale at vise en udstilling 
med titlen »Rejsen over Storebælt 
- historisk set«.

Udstillingen er blevet til i sam­
arbejde med DSB Jernbanemuseet, 
der med stor hjælpsomhed og imø­
dekommenhed har stillet materialet 
til rådighed.

I montrene ses en togmodel, gam­
le skibsmodeller, hele og gennem- 
skårne, og diverse ting, som dertil 
hører, såsom et fint antikt kompas, 
søkikkert, lanterne etc.

Og fra Jernbanemuseets righol­
dige billedarkiv er hentet motiver 
til fotostater, der genskaber stem­
ningen fra de gode, gamle dage, da 
DSB kørte og sejlede for fuld damp. 
Tempoet var et andet end i dag, 
men dengang som nu var der tale 
om en imponerende indsats for at 
klare denne overfart, således at 
blandt andet alle på den anden 
side af bæltet har kunnet komme 
»hjem til jul«. KOP



TRYKFEJL ELLER HVAD?
»Er det ikke Uglemose?« Men hvad 
er det for en tekst »Jong in Dene- 
marken vandaag«? Det lyder jo 
nærmest som en trykfejl.

Billedet er faktisk Uglemose, og 
der er ikke tale om en trykfejl - 
det er blot hollandsk og betyder 
»Ung i Danmark idag«.

Det startede den 22. august 1974, 
da Vor Banks redaktion modtog et 
brev fra Maria Sanders, medredak­
tør på Trossie.

Trossie er nogle faste ungdoms­
sider i Algemene Bank Nederland’s 
personaleblad »Ankertros«, redigeret 
af de unge selv.

Trossie tager emner op, som man 
normalt ikke finder i danske perso­
naleblade. Her er digte, rejsebeskri­
velser, musikanmeldelser og forskel­
lige artikler skrevet af unge for 
unge.

I føromtalte brev spurgte Maria 
Sanders, om der i Vor Banks redak­
tion var unge, der ville levere stof 
til Trossie. Jeg tog handsken op, og 
det endte med artiklen »Ung i Dan­
mark idag«, der hos en Odense-kol- 
legas hollandskfødte hustru blev til 
»Jong in Denemarken vandaag«. 
Artiklen og oversættelsen faldt 
åbentbart i hollændernes smag, for 
jeg blev udnævnt til bladets dan­
ske korrespondent, så Vor Bank kan 
nu bryste sig af at være leverandør 
af artikler til udlandet.

Redaktionen er interesseret i at 
høre, om der blandt vore unge er 
stemning for, at Vor Bank i lighed 
med Trossie bringer mere udpræget 
ungdomsstof. Så fat papir og kugle­
pen og lad os høre, hvad I mener 
om det. Adressen er Vor Bank, Hol­
mens Kanal 2, 1091 København K.

Ole Hansen

HP’s 
nytårs 
hilsen

Forbavsende, så hastigt et arbejdsår gennemløbes. Måske føler 
vi det på den måde, fordi vi netop i denne tid stilles over for så 
mange ændringer i vor arbejdssituation - ændringer, som påvirker vor 

dagligdag, og som vi i Handelsbanken, i pagt med udviklingen i det 
øvrige samfund, nødvendigvis må deltage i.

Det er, som om udviklingen rider hurtigere, end vi før har kendt det. 
I flere tilfælde måske for hurtigt for det enkelte menneske. Det er svært 
at omstille sig. Det nye år vil, så vidt vi kan skønne, ikke blive lettere 
i så henseende, blandt andet udvides puljearbejdet og indførelsen af on­
line påbegyndes i enhederne.

I HP’s bestyrelse lægger vi stor vægt på, at vi alle i denne situation 
værner om den gensidige tillid banken og medarbejderne imellem. 
Tillid er en vigtig forudsætning for, at udviklingen kan forløbe uden 
vanskeligheder for den enkelte og banken.

Det tillidsfulde klima skabes kun ved åbenhed - åbenhed fra ban­
kens side med grundig information og forståelse for de menneskelige 
problemer i forbindelse med ændringerne, og åbenhed og beredvillighed 
fra medarbejdernes side over for de nye systemer og ideer.

Vi vil i det nye år gøre vort til at fremme et sådant åbent klima og 
vil bestræbe os på at medvirke til, at vor bank fortsat kan være en god 
arbejdsplads og en effektiv virksomhed.

Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår.

Bestyrelsen for
FORENINGEN HANDELSBANKENS PERSONALE
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Goddag til de nye
- et kæmpeprojekt, 
forestået af kontorchef 
Kaj Sørensen, Emission, 
som her fortæller om 
den teoretiske og den prak­
tiske side af ombytningen, 
et interessant stykke 
Handelsbank-historie.

Og så var der lige cirkulære K.7. 
nr. 166/1975 om-----. Ja, om hvad? 
Nåh jo, ombytning af Handelsbank­
aktier. Atter et af disse mammut­
cirkulærer fra Emissions-Afdelin­
gen; men denne gang om noget, vi 
aldrig før har været ude for, og 
som vi nok heller ikke så snart kom­
mer ud for igen.

De fornemme gamle aktier
Hvorfor nu al den ståhej? Var 

vore gamle aktiebreve da ikke gode 
nok? Åh, såmænd, de havde da i 
hvert fald et ærværdigt udseende 
med en allegorisk tegning, der illu­
strerede landets erhverv, landbrug, 
fiskeri, skibsfart, håndværk, industri 
og handelen, ikke at forglemme, og 
dette udseende havde de — bortset 
fra teksten - stort set haft siden 
1879, da de oprindelige rigsdaler­
aktier blev til krone-aktier som føl­
ge af møntreformen i 1875.

Efter en række udvidelser var ak­
tiekapitalen i 1919 nået op på 50 
mili. kr., og der blev den lige til 
1956, da vi fik den første af de ud­
videlser, der i løbet af 19 år har 14- 
doblet aktiekapitalen til nu 700 
miil. kr.

I 1956 ændredes bundtrykket på 
aktierne en smule, og samtidig ind­
gik bankens bomærke som en del af 
undergrunden. Ved emissionen i 
1963 fik vi aktier på 4000 kr.; ind­
til da havde 2000 kr. været største 
stykstørrelse. Men dog alligevel, et 
næsten uændret »ansigt« gennem

100 år, selv om en del af de ældste 
aktier nok i tidens løb var blevet 
lidt »rynkede«, eller skal vi sige krøl­
lede og måske også lidt flossede i 
kanten. Papiret, disse aktier var 
trykt på, var håndgjort og af fi­
neste kvalitet. Der er dog nok in­
gen, der i fremtiden skal beskæftige 
sig med Handelsbankens aktiebreve, 
der vil savne det fornemme papir; 
det var simpelthen umuligt at ar­
bejde med i praksis.

Af hensyn til noteringen 
på London-børsen

Trods det fine papir og den flot­
te symbolske tegning - den har sik­
kert været »in« for 100 år siden - 
var aktiebrevene alligevel ikke gode 
nok, i hvert fald ikke efter 1973, 
det år, da bankens aktier blev op­
taget til notering på London Stock 
Exchange. De fleste betydende 
udenlandske børser, og ikke mindst 
London-børsen, stiller meget stren­
ge tekniske krav til de børsnoterede 
værdipapirer i den hensigt at van­
skeliggøre og helst umuliggøre for­
falskninger.

Banken måtte derfor ved opta­
gelsen forpligte sig til at ombytte 
hele aktiemassen med nye aktie­
breve. Ombytningen kunne dog ud­
skydes, til der af en eller anden år­
sag alligevel skulle trykkes nye ak­
tiebreve, om det så blot var en er­
statningsaktie, så af forståelige

COPEN11AGEN. THE I7rh NOVEMBER. 1975

AKTIE SELSKABET
KJØBENHAVNS HANDELSBANK 

ICOPENMAGEN HANDELSBANK)

hereby calls in al) existing share certificates 
Tor exchange for new share certificates.

The exchange will take place at the Bank's 
Head Office at No. 2 Holmens Kanal, 
1091 Copenhagen K, Denmark.

The numbers of existing share certificates 
must be listed on special forms obtainable 
from N. M. Rothschild & Sons Lid., 
New Court, St. Swithin’s Lane, London 
EC4P 4DU. These forms, accompanied by 
the share certificates, coupons for 1975, and 
talons, s h ou Id then be forwarded lo the Bank.

AK Tic s ELSK au£t 
KJØBENHAVNS HANDELSBANK

grunde har vi i den mellemliggende 
periode ikke udstedt sådanne, men 
har i de få tilfælde, der har været, 
klaret os ved at udlevere aktier af 
beholdningen som erstatningsaktier. 
Emissionen af 100 miil. kr. nye ak­
tier i forbindelse med sammenslut­
ningen med Ordrup-Charlottenlund 
Bank og Banken for Slagelse og 
Omegn gjorde imidlertid, at vi ikke 
kunne skyde pinen længere ud.

Også danske forholdsregler 
imod forfalskninger

Vi har herhjemme forlængst lært 
at sikre vore pengesedler mod for­
falskninger; men værdipapirerne og 
især aktierne har man gennemgå­
ende ikke ofret meget på (bortset 
fra de senere års realkreditobligati­
oner). Forklaringen er nok, at for­
falskninger af værdipapirer er et ret 
ukendt fænomen her i landet. An­
derledes i de store lande, hvor det 
større marked har givet falsknerne 
bedre operationsmuligheder. I de 
seneste år har et udvalg under Kø­
benhavns Fondsbørs arbejdet med 
nye regler for de der noterede vær­
dipapirer. Disse regler vil træde i 
kraft i nær fremtid, og det betyder, 
at aktiebreve, der ikke opfylder de 
nye krav - og det gjorde vore ikke 
- formentlig om nogle år skal skif­
tes ud. Så kniven var rettet mod os 
fra to sider, og vi tog konsekvensen 
og indledte sidst i januar måned ar­
bejdet med fremstillingen af nye 
aktiebreve.

Fremstillingen
Første hurdle var fabrikationen 

af papiret, der skulle være et 100 
grams papir med mindst 70 % klu­
deindhold og med et totonet vand­
mærke, d.v.s. med både en mørkere 
og en lysere tone end normaltonen, 
altså tykkere og tyndere end selve 
papirarket. Som motiv for vand­
mærket blev valgt en stiliseret gen-
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aktiebreve
givelse af frontpartiet af Erichsens 
Palæ. Det forekommer i stort for­
mat på kappens forside og bagside 
og i mindre gengivelse på hver en­
kelt kupon og på talonen.

Papiret er fremstillet på moderne 
maskiner, altså et farvel til det 
håndgjorte papir.

For at tilfredsstille London-bør- 
sens krav skulle en vis del af aktie­
brevets undergrund være udført i 
kobbertryk. Dette er en ganske 
speciel trykmetode, der er meget 
vanskelig at eftergøre, og trykpres­
sen er meget kostbar, hvorved der, 
sammen med det totonede vand­
mærke, opnås den bedste beskyttel­
se mod forfalskninger.

Nyt og moderne udseende
Kobbertrykket er anvendt til det 

lodrette panel på kappens for- og 
bagside og på kuponer og talon. 
Som det ses, har banken forladt den 
traditionelle ramme og har givet 
aktiebrevene et nyt og moderne ud­
seende. Om de er smukke, er som 
altid en smagssag; vi er i alt fald 
nogle stykker, der synes det.

Den øvrige del af bundtrykket - 
og forøvrigt også teksten - er trykt 
i offset med meget komplicerede 
maskinfremstillede mønstre, såkald­
te guillocher, trykt i tre farver, 
grå plus to andre, hvoraf den ene 
er dominerende. Dette areal ind­
rammes foroven og forneden på 
kappen af vandrette bjælker.

Praktisk
I øverste venstre hjørne af kap­

pens forside findes et cirkelrundt 
mærke, et »tællemærke«, i samme 
farve som bund trykket. Efter de nye 
børsregler skal aktiebreve inden for 
bestemte beløbsintervaller have sam­
me bundtryksfarve (og samme li­
tra), f. eks. skal aktier over 2000 
kr. og indtil 4000 kr. være grønne 
og have litra F. Da man normalt

tæller i øverste venstre hjørne, er 
»tællemærket« en god hjælp til 
identifikation af aktien. I øvrigt 
går bundtryksfarven ud over kap­
pens fals, så det er relativt nemt at 
opdage en aktie, der er kommet ind 
i en bunke med aktier af et andet 
pålydende.

Den danske tekst på kappens for­
side er naturligvis i overensstemmel­
se med den fra 1. januar 1974 gæl­
dende aktieselskabslov. På bagsiden 
er teksten gengivet i engelsk over­
sættelse, hvilket voldte lidt besvær, 
for hvad er egentlig den helt kor­
rekte betegnelse for sådan en ihæn­
dehaveraktie i England, hvor mån 
næsten udelukkende anvender cer­
tifikater lydende på navn? Efter te­

Susanne Jein fra Fonds-Afdelingen præsenterer de nye aktiebreve.

lefonisk konference med engelske 
venner blev vi stående ved det mest 
nærliggende, nemlig share certifi- 
cate.

Den danske tekst er forsynet med 
underskrift af bestyrelsens medlem­
mer - i faksimile, altså gengivet i 
offsettryk. Jeg tror, bankens besty­
relse glæder sig over, at den nye 
aktieselskabslov, der tillader dette, 
er trådt i kraft, for ifølge den gam­
le lov skulle mindst én underskrift 
være original. Det var såmænd kun 
blevet godt 37.000 til hver! Jeg min­
des endnu, hvilket tidskrævende og 
besværligt job det var, når besty­
relsesmedlemmerne ved tidligere 
emissioner skulle underskrive ca. 
3000 aktiebreve hver.



De store stakke af aktiebreve bæres fra den 
pansrede transportbil til Emissions-Afdelingen 
under nøje kontrol af afdelingens leder, proku­
rist Jan Torp, og hans tilkaldte forgænger i 
embedet, pens, prokurist G. Westerdahl.

Kuponerne til diverse brug
Det dobbelte kuponark består af 

46 kuponer, fortløbende nummere­
ret, samt en talon. Der er altså ikke 
tale om traditionelle udbyttekupo­
ner, men om kuponer, der sættes i 
kraft efter bestyrelsens nærmere be­
stemmelse, naturligvis fortrinsvis 
som grundlag for udbyttebetaling, 
men f. eks. også som tegningsgrund­
lag ved kapitaludvidelser, hvilket 
vil sige, at vi fremtidig i sådanne 
tilfælde slipper for at afstemple ak­
tiekapperne. Det ville nu også gøre 
mig ondt at smække et gummistem­
pel i på forsiden af de nye aktier.

Planmæssig start trods 
svigt i leveringerne

Efter produktionsplanen skulle 
samtlige aktiebreve være leveret i 
sidste uge af oktober, så ombytnin­
gen kunne begynde primo novem­
ber med start i Depot-Centralen, 
hvor beløbsmæssigt mere end halv­
delen af samtlige aktiebreve befin­
der sig. Så nemt skulle det imidler­
tid ikke gå. Dels brød en trykma­
skine sammen, det sinkede 14 dage, 
dels opstod der på et meget sent 
tidspunkt i trykprocessen visse kala- 
miteter,og disse forsinkelser medfør­
te, at de første - små - leverancer 
ikke nåede frem til os før onsdag 
den 5. november. Mandag den 10. 
begyndte vi uofficielt ombytningen, 
og mandag den 17. var den store an­
nonce med indkaldelse til ombyt­
ning indrykket i dagspressen. Vi le­
vede livet farligt i de dage med 
store bunker gamle aktier indleveret 
til ombytning og successive, alt for 
små, leveringer af nye. Og Depot- 
Centralen, som skulle have åbnet 
ballet, blev skubbet ud i den sidste 
ende til midt i december måned, 
hvor de sidste aktier skulle være le­
veret. Det er godt, at julen varer 
længe i år.

Vi havde imidlertid ingen reel mu­
lighed for at skyde starten endnu 
længere ud, hvis vi skal have en 
fair chance for at have den væsent­
ligste del ombyttet, inden vi sidst 
i februar skal til at udlevere ad­
gangskort og stemmesedler til den 
ordinære generalforsamling i begyn­
delsen af marts måned.

Ombytningen er et kæmpepro­
jekt, aldrig prøvet før, som har 
krævet lange og grundige forarbej­
der, såvel praktiske som teoretiske, 
de sidste resulterende i forretnings­
ordener på 19 og 5 sider for hen­
holdsvis Emissions-Afdelingen og 
Depot-Centralen. Dertil kom frem­
stillingen af et hav af forskellige, 
nykonstruerede tryksager.

Man får et begreb om projektets 
omfang, hvis man tænker sig samt­
lige aktiebreve stablet oven på hin­
anden. Stablens højde ville da være 
ca. 165 m eller mere end halvanden 
gange højden af rådhustårnet i Kø­
benhavn, der er 105,6 m. Af denne 
højde skyldes ca. 14 m, at aktie­
brevene er påført det ophøjede kob­
bertryk.

Det største problem har nok væ­
ret overføringen af navnepåtegnin­
ger fra gamle til nye aktiebreve. 
Det blev løst derved, at der på for­
hånd var fremstillet Adressograph- 
plader på samtlige eksisterende no­
teringer, så de maskinelt kunne på­
føres såvel de nye aktiekapper som 
kartotekkortene, der udgør bankens 
aktiebog. Bankens noteringspåteg­
ning - med underskrift i faksimile

- blev også påført ved pladetryk.
Jeg skal forskåne læserne for 

yderligere enkeltheder om kontrol 
af numre, kuponark og afstemp­
ling om 1973-emissionen, altsammen 
arbejde, som kræver en enorm på­
passelighed; også ansvaret for be­
holdningerne af gamle og nye ak­
tiebreve er et job, der kræver sin 
mand.

Har trukket læsset
Hvem klarede så opgaven, for 

Emissions-Afdelingens beskedne 9 
medarbejdere kunne naturligvis ik­
ke gøre det ved siden af afdelin­
gens normale arbejde? Det gjorde 
33 nuværende og tidligere kolleger, 
som alle ydede en strålende indsats 
og med godt humør. Naturligvis 
korsede Personalekontoret sig, da 
jeg i juli måned fremførte mine 
ønsker; men så slog vi halv skade: 
Personalekontoret skaffede - fra ho­
vedsæde, afdelinger og filialer - 
unge friske folk, og jeg fremtrylle­
de endnu flere »gamle« friske folk, 
nemlig en flok af bankens pensio­
nister, friherrer kaldet. Det var en 
oplevelse at kontakte disse tidligere 
i banken aktive, nogle med 50 bank­
år på bagen og aldersmæssigt be­
findende sig i sidste halvdel af 70’ 
erne, og mærke deres beredvillighed.

Jeg vil gerne, også på dette sted, 
bringe en tak til alle — yngre som 
ældre og også afdelingens egne folk 
- for vel udført arbejde — så langt 
som vi er nået, for der er jo en lang 
ende endnu. Kaj Sørensen
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FREMTIDEN KOMMER NÆRMERE
- SKRIDT

På en landsomfattende foredragsturné i efteråret 
har underdirektør H. Martensen og kontorchef 
Ole Jacobsen orienteret medarbejderne om projekt F.I.R.S.

FOR 
SKRIDT

Fremtiden rykker nærmere - også 
»Fremtidens Integrerede Realtids 
System« i Handelsbanken. Det er 
en ambitiøs titel, og det kommer da 
også til at vare nogle år endnu, in­
den F.I.R.S. kommer til at stå for 
»Fuldstændigt Integreret Realtids 
System«. Men projektet er så vidt, 
at de første 5 afdelinger får instal­

Fra orienteringsmødet for aarhusianerne i Vejlby-Risskov Hallen ses de to utrættelige foredrags­
holdere, øverst til venstre direktør Martensen og nederst Ole Jacobsen på talerstolen.

leret ekspeditionsterminaler allerede 
i april 1976, således at de on line 
kan kommunikere med çdb-anlæg- 
get.

Som en forberedelse til denne 
fremtid har underdirektør H. Mar­
tensen og kontorchef Ole Jacobsen, 
EDB-Afdelingen, i efteråret ind­
ledt en landsomfattende foredrags-

turné og på 18 aftenmøder oriente­
ret de fleste afdelingers og fililaers 
medarbejdere, som på frivillig basis 
opviste en mødeprocent på nær de 90!

Orienteringen har forhåbentlig 
løftet noget af sløret omkring pro­
jekt F.I.R.S. og fjernet meget af den 
mystik, som mange har forbundet 
med den nye teknik, hvilket vel og­
så har bevirket, at den ængstelse 
for fremtiden, som nogle har næret, 
nu er bortvejret.

Maskinerne er skabt af menne­
sker, og det er F.I.R.S. også - nem­
lig af Handelsbankfolk fra både fi­
lialer og Hovedsædet, som kender 
de problemer, kollegerne slås med i 
det daglige. Der er altså ikke tale 
om, at edb-maskinerne styrer os. 
Det er os - bankens egne medar­
bejdere, der styrer maskinerne og 
bestemmer, hvordan de rutiner skal 
se ud, som skal hjælpe med til at 
gøre arbejdet i banken lettere og 
mere effektivt, men også mere me­
ningsfyldt.

Det fuldendte system kan dog 
ikke indføres på én gang, og det er 
ingen hemmelighed, at de første 
fem afdelinger bliver »prøveklude« 
på systemet i nogle måneder, inden 
den endelige, systematiske omlæg­
ning af alle bankens afdelinger og 
filialer påbegyndes. Dette tager nog­
le år, og først deimed vil systemet 
kunne udnyttes fuldtud. Men sy­
stemet som sådant vil også først 
blive fuldt udviklet i løbet af nogle 
år. I prøveperioden benyttes såle­
des et »skrabet« ekspeditionssystem, 
som kun omfatter de mest alminde­
lige ekspeditionsformer. Derefter 
kobles efterhånden flere og flere 
rutiner på, således at der bliver tid 
til at udvikle det bedst mulige sy­
stem, hvori erfaringer fra de første 
versioner også kan indgå.

Krisand
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TeK. nik

NYE EDB-ANLÆG

I oktober måned fik Handelsban­
ken installeret sit tredie edb-anlæg 
for at have tilstrækkelig maskinka­
pacitet til F.I.R.S.

Det nye anlæg er IBM System 
370/168, som er det hidtil største

MASKINEL UDSKRIVNING AF LÅNEDOKUMENTER M. M.
I pulje 4’s afregningscenter i Indu­
stri-Afdelingen er der for tiden en 
prøveopstilling af en avanceret skri­
vemaskine, Redactron Word Pro­
cessor, model MT II.

Prøveopstillingen er etableret med 
henblik på at forenkle udskrivnin­
gen af lånesager, hvilket samtidig 
betyder besparelse i anvendte res­
sourcer. Endvidere opnår man, at 
det udskrevne materiale fra afreg­
ningspuljens deltagende enheder bli­
ver ens i opstillingen på lånedoku­
menter og sikkerhedskort.

Maskinen, som er en kugleskrive­
maskine, styrer sin udskrivning ved 
hjælp af 2 magnetbånd, som hver 
kan indeholde ca. 70.000 anslag. 
Det ene bånd indeholder faste op­
lysninger, d.v.s. linieskift, tabulato­
rer o. lign., samt henvisninger til det 
andet bånd, som indeholder samt­
lige variable oplysninger (kundeop­
lysninger, lånebetingelser, sikkerhe­
der m. m.) vedr. den aktuelle låne­
sag. Der er mulighed for at indgive 
et begrænset antal instruktionsko­
der, og maskinen udskriver med en 
hastighed op til 1.000 anslag pr. 
minut.

I prøveperioden er forsøget be­
grænset til kun at omfatte behand­
ling af nye lånesager, og maskinen 
kan i øjeblikket udskrive udlånsdo­

10

IBM-anlæg i Danmark. Compute­
ren har en intern hukommelse på 
3 mega bytes, d.v.s. ca. 3 miil. ka­
rakterer (bogstaver/tal/tegn), som 
iøvrigt kan udvides i takt med be­
hovet. Anlæggets interne hastighed 
er 80 nanosekunder pr. cycle (1 na­
nosekund = 1 milliardedel sekund), 
hvilket er ca. 40 % hurtigere end 
vore øvrige anlæg.

Her er det mindste, IBM System 
370/145, iøvrigt blevet udskiftet 
med en IBM System/158, således at 
banken nu råder over to af denne 
type på henholdsvis 3 og 2 mega 
bytes.

Mens disse to anlæg skal benyt­
tes til den daglige drift af igang­
værende systemer, skal det sto­
re anlæg udelukkende benyttes til 
F.I.R.S. Krisand

kumenter, kredit- og byggelånskon­
trakter, ejerpantebreve, registerkort 
samt diverse former for sikkerheds- 
og engagementskort.

Hvis maskinens kapacitet ikke 
bliver fuldt udnyttet, kan den an­
vendes til andre opgaver såsom ud­
skrivning af stående ordrer, inkas­
soseddelsæt, forhøjelsespåtegninger, 
standardbreve med variable oplys­
ninger o. m. a.

Ved prøveperiodens afslutning ul­
timo december d.å. vil der blive ta­
get stilling til, om denne maskine 
skal anvendes til lignende opgaver 
i andre store »låneafdelinger«, idet 
det er Organisationskontoret’s op­
fattelse, at maskinen med fordel 
kan anvendes til behandling af sto­
re mængder ensartet materiale.

O. Breiting
Vor nye produktive skrivemaskine Redactron 
Word Processor.

QUO
Om perspektiverne vedrørende 
brug af video-bånd i bankens 
informationstjeneste fortæller 
kontorchef Gert Petersen, 
Informations-Afdelingen.

Hvis De forestiller Dem, at det in­
denfor en nær fremtid vil være mu­
ligt at viderebefordre lyd og farve­
billede i små plasticæsker som et led 
i bankens almindelige informations­
virksomhed, er De på ret spor. 
Egentlig er det ikke fremtidsmusik, 
for der har allerede i et par år væ­
ret forsket lidt i sagen af en lille 
gruppe af bankens medarbejdere fra 
Indlånskontoret, Marketingkonto­
ret, Konsulenttjenesten, Uddannel­
ses-Afdelingen og Informations-Af­
delingen. Gruppen har både erkendt 
de store muligheder, som mediet in­
debærer, men har også måttet ind­
se, at der ligger såvel tekniske som 
økonomiske vanskeligheder at over­
vinde, inden video indgår som et al­
mindeligt begreb i banken.

Hvad er video?
Video er fjernsyn begrænset til 

lukkede kredsløb, altså f. eks. opta­
get på kassettebånd til afspilning 
på specielle TV-båndmaskiner kob­
let til et ganske almindeligt farve- 
TV.

Banken startede sit video-forsøg 
for at få klarlagt, om der i mediet 
lå nogle muligheder for at lette 
kommunikationen af nødvendige 
daglige informationer i hele banken. 
Telscan - TV-foretagendet som 
desværre kun levede så kort en tid 
- var først på markedet, og gennem 
et samarbejde med dette firma blev 
de første 12 TV-anlæg opstillet i 
banken i 1973, geografisk spredt 
over hele landet, og de første farve- 
produktioner blev optaget. Det dre­
jede sig om en produktion om fonds­
børsens hverdag samt om instruk­
tionsprogrammer om OCR og om 
kundebetjening i forbindelse med 
Budget-konto.

Så gik Telscan ned - og vi måtte 
sætte tempoet ned, fordi vi ingen 
havde til at hjælpe os med det vi-



VADIS VIDEO ?
dere forsøg. De 12 TV-anlæg be­
gyndte så småt at samle støv, og vi­
deo-gruppen krøllede hjernecellerne 
for at finde en vej videre frem.

Det sidste halve år har atter skabt 
en vis optimisme. Mange danske 
virksomheder er i fuld gang med 
forsøg af samme art som det, Han­
delsbanken gennemfører, og der fin­
des allerede på markedet flere go­

Scanticons professionelle TV-operatør optager situation til KHB-kundebetjeningskursus. De age­
rende er Else Fisker, Højbjerg, konsulent Finn Laursen, Jørgen Ploug fra Charlottehøj og nederst 
Gert Hunsbal, Rådhusplads, Lene Larsen fra Grøfthøj og G. Facius, Viby.

de producenter, og hvad deraf føl­
ger: flere gode produktioner.

Vi har haft gang i TV-kamera- 
erne igen, senest på Scanticon i År­
hus, hvor vi i november med hjælp 
fra scenevante kolleger fra filialen 
i Århus har produceret endnu et 
forsøgs-kassette-TV-bånd med et in­
struktionsprogram med forskellige 
kundebetjeningssituationer omkring

de særlige indlånsformer. Denne 
produktion vil i første omgang blive 
anvendt af konsulenttjenesten i 
dens daglige arbejde, og erfaringer­
ne herfra vil blive vurderet i sam­
menhæng med alle de andre erfa­
ringer, vi indtil nu har samlet om vi­
deo-mediet. Når video-gruppen dra­
ger bankens bevilgende myndigheder 
ind i vurderingsprocessen, vil det gi­
vetvis være et bærende motiv, at vi 
ikke skal have et stykke legetøj, men 
et effektivt værktøj til at forbedre 
informationsstrømmen i banken.

Mange anvendelsesmuligheder
Quo vadis video? Det var emnet 

for et seminar for nylig i New York, 
hvor banken var repræsenteret for 
at udveksle erfaringer med andre 
virksomheder om mediets brug, og 
spørgsmålet er meget relevant i for­
bindelse med vort forsøg. Ja - i 
hvilken retning går det? Hvis vore 
forestillinger holder stik, vil vi kun­
ne opleve, at mange af de informa­
tioner, som kræves for at holde ban­
ken i gang, vil kunne distribueres 
på kassette-TV inden for en ikke 
alt for fjern fremtid. Det kan dreje 
sig om instruktionsprogrammer af 
forskellig art, foredrag, reportager 
fra vigtige møder, uddannelsespro­
grammer og hvem ved - måske et 
ugentligt eller månedligt Handels­
bank-magasin, hvor bankens ledelse 
får mulighed for at bringe syns­
punkter og resultater ud til hver 
enkelt medarbejder i banken via TV.

En-vejs kommunikation er ikke 
den bedste form for kommunika­
tion, men video som infonnations- 
spreder er en akceptabel løsning, 
når det gælder om at dække et be­
hov af oplysningsmæssig art. Og en­
vejs kommunikation er en god basis 
for to-vejs kommunikationen.

Video er dyrt, lad os slå det fast. 
Derfor går vi forsigtigt frem. Erfa­
ringsopsamling er et vigtigt ord i 
denne forbindelse, og netop nu be­
tragter gruppen dette som sin for­
nemste opgave. 3
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Tu^ESdagbeg

Goddag. Jeg er en lille dreng på 
bare 5 dage. Min mor kalder mig 
Tusse. Et underligt navn, synes jeg 
nok, men hun siger også engang 
imellem noget andet. Det har jeg 
lovet ikke at fortælle, det skal nem­
lig være en hemmelighed, indtil jeg 
skal døbes. Det ved jeg ikke, hvad 
er, men far og mor får masser af 
tid til at gå med at tale om det. 
Men jeg må vel hellere starte med 
begyndelsen.

Jeg kom til verden den 13. de­
cember 1974. Min mor siger, hvis 
nogen spørger - og gør de ikke det, 
skal hun nok få dem til det - at 
det var en hård fødsel. Pyh, hun 
skulle snakke. Hun vidste da, hvad 
hun gik ind til, jeg anede ikke, hvad 
jeg kom ud til. Hun kunne nu og­
så godt have skyndt sig lidt. Jeg 
havde sådan en forfærdelig hoved­
pine, da jeg kom. Og tænk, jorde- 
moderen stak en finger lige i højre 
øje på mig, så nu har jeg sådan et 
rødt mærke, som jeg ikke ved om 
går væk. Ubetænksomt af hende.

Den klinik, som mor og jeg bor på, 

☆

er en rigtig tøse-klinik. Vi er kun 5 
drenge mod 15 piger. Mor og jeg 
bor på klinikken i 8 dage. Så skal 
vi flytte hjem til far. Det bliver nu 
meget rart, for så er vi sammen alle 
tre. Jeg er spændt på at se, hvordan 
vi bor.

☆

Far kom og hentede os klokken 11 
i formiddags. Han er ikke ked af 
det. Det er mor. Hun har gået og

småtudet hele dagen, især hver 
gang hun har fortalt mig, at idag 
skulle vi hjem. Der er nu heller in­
gen, der siger, det er nødvendigt at 
fortælle det 10 gange. Jeg er jo 
ikke dum.

Da vi kom hjem, gik mor en tur 
rundt i huset. Mig satte hun bare 
på et bord. Da hun havde gået lidt 
rundt, sagde hun til far, at det var, 
ligesom det hele havde forandret 
sig- Jeg har lagt mærke til en sjov 
ting. Min mor kalder far for Olav. 
Jeg troede i begyndelsen, at der var 
kommet en til, men så var det bare 
far. Det er nok det samme, som når 
mor kalder mig for Tusse, men jeg 
skal hedde noget andet. Efterhån­
den havde jeg stået længe nok på 
bordet, og mor kom for at tage tø­
jet af mig. Og tænk, så tudede hun

igen. Far trøstede hende, det er han 
god til, kunne jeg se, for hun holdt 
da op.
☆

Jeg er en meget sulten dreng. Jeg 
skal have mad mange gange. Mor 
sidder og snakker med mig, når jeg 
får flaske, det gør far også. Jeg er 
ligeglad med, om det er lyst eller 
mørkt, mor kalder det nat eller dag. 
Jeg kunne ikke rigtig kende forskel, 
men så fandt jeg ud af, at hvis mor 
taler meget til mig, så er det dag, 
hvis hun næsten ingenting siger, så 
er det nat.
☆

I dag lovede mor, at hvis det var 
fint vejr senere på dagen, måtte jeg 
godt prøve en tur i banken. Ih, du 
milde. Sikken en masse damer. De 
sagde en masse pæne ting om mig. 
Jeg lod som om jeg sov, for hvis 
jeg nu åbnede øjnene, så kunne det 
jo være, de ville holde op. Men som 
tiden gik, syntes jeg altså, det var 
ved at være for meget af det gode. 
De bar mig rundt i en uendelighed. 
Og det er lidt vanskeligt med mit 
hoved. Det er ligesom om det ikke 
rigtig sidder fast. På et tidspunkt 
tabte jeg altså tålmodigheden og 
gav mig til at hyle. Det er så skægt 
at hyle, når vi er ude, mor bliver 
helt rød i hovedet og meget forvir­
ret. Men pludselig var far der. Åh, 
det var dejligt at komme over til 
ham.

Nedskrevet af Saddie
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Taltegnenes udviklingshistorie.
Tire versioner af vore taltegn fra henholds­
vis år 800, 900, 1000 og 1400.EDB > ? 1 X V C 7 V ^ «

Når man taler om de store opfin­
delser, menneskene har gjort, er der 
én, som altid overses. Man husker 
krudtet og hjulet og den dybe tal­
lerken, men man glemmer nullet.

Det falder os svært i dag at be­
gribe, at man nogensinde har kun­
net klare sig uden dette tegn.

Den ældste kendte inskription, 
hvori nul tegnet forekommer, er fra 
Gwalior-templet, ca. 800 e.Kr., for­
tæller professor Chr. Gram fra 
Danmarks tekniske Højskole i en 
interessant lille publikation, som er 
blevet udsendt i forbindelse med ud­
stillingen »Fra karvestok til EDB« 
i Handelsbankens Hus i Tønder.

Tallenes og Tegnekunstens histo­
rie er værd at stifte bekendtskab 
med. Professor Gram fortæller om 
fortidsmenneskenes primitive regi­
streringer af fårehjorder og svine- 
flokke (med småsten eller med en 
kæp med et hak for hver af de gen­
stande, der blev talt), og så fortsæt­
ter beretningen om en udvikling, der 
førte over den romerske abacus til 
nutidens elektroniske regnemaski­
ner.

Denne abacus, som de gamle ro­
mere benyttede allerede ved begyn­
delsen af vor tidsregning, var ver­
dens første lommeregner. Den be­
stod af et lille bræt med riller, og i 
hver rille var der et antal sten, som 
kunne flyttes frem og tilbage. Nu­

Babyionerne brugte 60 som grundtal i positionssystemet i kileskrift

tidens japanere bruger det selvsam­
me system. Hos dem hedder kugle­
rammen soroban, og der er japan­
ske forretningsfolk og videnskabs- 
mænd i dag, der finder en soroban 
mere bekvem og også hurtigere end 
en elektronisk lommeregner. De kan 
lynsnart udføre alle regneformer på 
den.

Men romerne må alligevel have 
haft det besværligt. Professor Gram 
skriver: »Prøv blot at udregne salgs­
prisen på XXVI baller bomuld å 
GCLXXIIII kr., når fortjenesten 
skal være XIV procent!«

Ægypterne brugte i oldtiden et 
1 O-talsystem med særlige tegn for 
10, 100, 1000, o.s.v. (100.000 var 
en fugl!). Babyloniernes kileskrift 
fik et blot tocifret tal til at ligne 
en flok svaler på farten. Men så var 
det, at inderne udviklede et system 
af taltegn, som lidt efter lidt kom 
til at ligne det, vi benytter i dag, - 
og samtidig blev nullet opfundet.

Der er således tale om en uhyre 
langsom udvikling frem mod det 
standpunkt, mennesket nu befinder 
sig på i Tegnekunstens verden. På 
samme måde har den mekaniske 
regnemaskine givet sig god tid med 
at udvikle sig. Den første af slagsen 
blev bygget i 1623 af en tysk astro­
nom ved navn Wilhelm Scickard, 
og godt en halv snes år efter byg­
gede den berømte franske filosof

(iA^ y 6 1X8

i F^^Q u 8 ^)

< Z j & c, & <\ 8 ? ‘

Blaise Pascal sin regnemaskine, som 
dog kun kunne lægge sammen og 
trække fra.

Inden udgangen af 1600-tallet 
havde Pascals tyske kollega Gott­
fried Wilhelm Leibniz travlt med 
at forbedre Pascals maskine. Men 
vigtigere var det, at han i en af­
handling fra 1703 (»Explication de 
l’Arithmétique Binaire«) gjorde gæl­
dende, at man i stedet for at bruge 
et tital-system lige så godt kunne 
regne i det binære system, som be­
nyttes i alle de moderne datamater.

Og disse edb-vidundere har skabt 
helt nye vilkår for menneskene og 
åbnet muligheder, ingen for blot et 
halvt hundrede år siden havde fo­
restillet sig muligt. I Chr. Grams 
lille, charmerende bog gives der et 
godt eksempel på udviklingen:

Med håndregning har astronomer 
udregnet planeternes baner fra år 
1654 til år 2000, og det har taget 
sin tid, hvad vist ingen kan undres 
over. Men i 1950 udførte en data­
mat regnestykkerne 200 gange hur­
tigere.

Som om det var noget! I dag kan 
man regne det hele ud 18.000 gange 
hurtigere, end man kunne i 1950.

Og fremtiden vil sætte nye, for­
bavsende rekorder. K.M.
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VorMAD
FRA FINN HAGENS JULEBORD

Intet kan være så rart, som det at 
sætte sig til et veldækket og rig­
holdigt frokostbord i julen. Men 
hvorfor er det oftest husmoderen, 
der skal stå for slæbet. Hos os hjem­
me deles forberedelserne således, at 
visse retter er mit domæne, medens 
andre er min hustrus. De følgende 
retter er de, som jeg står for - og­
så når det ikke er jul.

Blandt sildene hører en

SENNEPS-SILD
Hertil anvendes: 6 spsk. olie, 4 

spsk. vineddike, 1 tsk. salt, 1 kniv­
spids hvid peber, 6 spsk. sødet sen­
nep, 3 spsk. frisk dild og 6-7 itu- 
skårne sildefiletter.

Tilberedning: Rør olie, eddike og 
sennep på samme måde som mayo- 
naise til en halvtyk marinade og til-
sæt krydderierne. Læg sildene i 
lad det hele stå koldt mindst 24 
mer før brugen.

Lidt lunt hører også hjemme 
bordet, og har man kræfter til

og 
ti-

Pa 
en

indsats umiddelbart før frokosten, 
kan anbefales følgende reje-toast, 
der også lyder det fornemme navn

TOAST DE CREVETTES 
A LA ROTHSCHILD

Man tager: 2 skalotteløg, 1 alm. 
løg, 250 g rejer, 1 tsk. koncentreret 
tomatpuree, 1 dl tør hvidvin, i visk 
bestående af (persille, 1 laurbærblad, 
1 kvist timian), 3 cl cognac, 1 dl 
piskefløde og 25 g smør, samt 4 ski­
ver formfranskbrød (hver skive 4-5 
cm tykke).

Tilberedes således: Skær løgene i 
små tern, og damp dem i smør sam­
men med rejerne i gryde over svag 
varme i 4-5 minutter. Tag løg og 
rejer op af gryden, og hold det lunt. 
I gryden kommes tomatpuree, hvid­
vinen og krydderivisken, og lad det 
koge svagt i ca. 20 minutter, hvor­
efter kryddervisken tages op, fløden 
hældes i og koges lidt ind.

Medens dette pågår, udskæres 
krummen af franskbrødet således, 
at der efterlades en ca. 1 cm tyk 
bund i hvert stykke. Brødene smør­
ristes i såvel bund som overside.

De lune rejer/løg overhældes nu 
med cognac, der antændes, hvoref­
ter rejer/løg fordeles i brødene, og 
saucen overhældes. Drysses med ost 
(emmenthaler) og sættes i en 200° 
varm ovn, indtil overfladen begyn­
der at brune.

Det skal bemærkes, at toast’en
også er velegnet 
middag.

Som afveksling 
leverpostej eller 
kan serveres

til forret ved en

til den velkendte 
som supplement

HAREPOSTEJ
Til denne skal bruges: I lille hare 

(ca. 1 kg), 400 g hakket svinekød, 
400 g hakket kalvekød, 100 g røget 
kæbesnitte, 3 store skivede løg, 3-4 
fed hvidløg, 2-3 laurbærblade, 2 tsk.

tørret timian, 40 g salt, 5 g peber, 
4 æg og /a fl. rødvin.

Tilberedning: Haren deles og be­
nene knækkes. Lad ryggen være hel. 
Lægges i en gryde eller bradepande 
sammen med det ituskårne kæbe­
snitte, løg, hvidløg, laurbærblade og 
timian. Overhæld med rødvinen, 
hvorefter det sættes i en 150° varm 
ovn i 45 minutter.

Når haren derefter er afkølet, 
skæres kødet fra benene (gem ryg­
gen) og køres gennem en kødhak­
ker sammen med pandens øvrige 
indhold. Rør sammen med svine- og 
kalvekødet samt æg til en fars, som 
derefter skal hvile nogle timer.

Skær kødet fra hareryggen, og 
udskær yderligere i strimler ca. 
1X1 cm tykke.

Kog en suppe af 5 dl vand, gule­
rod, porrevisk, løg. Si og kog ind til 
ca. 2 dl.

Tag herefter en patéform (ellerild­
fast fad), der kan rumme ca. 2 kg. 
Beklæd bund og sider med tynde 
spækskiver, og fyld farsen heri. 
Pynt overfladen med tynde spæk­
strimler samt 1 laurbærblad. Læg 
låg over, som dog fjernes /s time 
før endt bagetid. Sættes i ovn ved 
190° i ca. 2/4 time (ca. 1J^ time 
såfremt formen (e) kun rummer 1 
kg). Når patéen er bagt, overhæl­
des den med suppen. Et pres læg­
ges over, indtil patéen er helt afkø­
let. Spises som cm-tykke skiver med 
f. eks. syltede agurker, pickles eller 
lign. til.

Man kan regne 2.kg paté til 12- 
15 personer, men bliver den ikke 
spist op, kan den sagtens holde sig, 
ligesom der intet sker ved at tillave 
den i god tid før jul, blot den står 
meget kold, evt. nedfrosset.

God jul og appetit.
Finn Hagen
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JULEKONKURRENCE

Hvor godt kender vi 
Handelsbanken?
Julekonkurrencen vil vise det. Men 
opgaven er ikke vanskelig. Følger 
man blot en smule med i bankens 
liv - og læser man Vor Bank, har 
man alle muligheder for at klare 
konkurrencen.

Men da vi skal være særligt rare 
mod hinanden her op til jul, har vi 
givet tre forslag til svar på hvert 
spørgsmål. Vælg så blot det rigtige!
Skriv svarets bogstav under det til­
svarende nummer på den indlagte 
blanket.

Skriv også navn og adresse - f.eks. 
afdeling - og send løsningen til 
Vor Bank, Infonnations-Afdelingen 
senest den 6. januar. Blandt de rig-
tige besvarelser trækkes der lod 
disse præmier:

om

1. præmie
En glad aften ude for to, 
værdi 500 kr.

2. præmie
En glad aften hjemme, 
kurv med gode sager

6 præmier
hver på en flaske champagne

bank 
/'UNDER 
' BORDET 

ved Krisand *

Hvid jul?
Hørt ved COM-apparatet: Nu er 
slæden iorden, så mangler vi bare 
sne på skærmen.

Vort kondiråd
Bevar kondien-spring over sporten!

Sporten
HIF har afvist ønsker om en afde­
ling for boksning. Vi finder, udtaler 
formanden, at vore kolleger får 
bank nok i arbejdstiden.

1. Som bekendt er Handelsbanken over 
100 år, men de to første filialer fejrede 
deres 100 års jubilæum i 1975. Hvil­
ken af disse tre filialer havde ikke jubi­
læum :
A. Odense
B. Randers
C. Rønne.

2. Banken har store projekter igang. Et af 
dem bliver virkeliggjort i 1976: 
A. De første ekspeditionsterminaler

(F.I.R.S.) i københavnske afdelinger 
B. Det nye tekniske hovedsæde i Ejby
C. Filialer i de sidste resterende byer 

i Danmark.
3.1 det sidste par år er nye medlemmer 

kommet ind i Handelsbank-familien. 
En af disse blev fusioneret i 1975: 
A. Banken for Slagelse og Omegn 
B. Frederiksberg Handelsbank 
C. Ordrup-Charlottenlund Bank.

4. Hvilken filial ligger længst mod syd: 
A. Gedser 
B. Svendborg 
C. Tønder.

Something is rotten
På utallige forespørgsler beroliger 
Bygningskontoret os med, at det 
ikke er bankerotten, der er på fær­
de under Hovedsædet.

Bankeånden bemærker
at der også i år var flere unævnte 
end udnævnte.

Ingen paneldiskussion
Bankens arkitekt, hr. Ole Hagen, har 
gjort indsigelse mod, at der er dan­
net et brugerpanel uden hans god­
kendelse. »I fremtiden skal der ikke 
laves noget som helst panel, uden 
at jeg har tegnet det«, siger han.

5. Hovedsædet har mange forskellige af­
delinger. Hvor henvender man sig, 
hvis et lysstofrør skal udskiftes:
A. Beholdnings-Afdelingen
B. Oplysnings-Afdelingen
C. Teknisk Afdeling.

6. Der var en flov fejl i sidste nummer af 
Vor Bank. Men læserne er sikkert ikke 
i tvivl om, hvilken titel, der er den rig­
tige for H. C. Østergaard:
A. Underdirektør
B. Vicedirektør
C. Direktør.

7. Hovedsædet befinder 
sig i
A. Thott’ske Palæ
B. Erichsens Palæ
C. Schimmelmanns 

Palæ.

Børsnyt
På grund af mindsket træk på bør­
sen lå Handelsbankens aktier for­
holdsvis stille i sidste uge.

Forslagskassen meddeler
at det er ret sjældent, at en idé rig­
tig flasker sig.

Skål!
Regnskabs-Afdelingen henstiller, at 
man holder lidt igen nytårsaften. Vi 
skulle jo gerne kunne holde balan­
cen, siger man.

Og så var der 
kuponklipperne, der kom i indbyr­
des kappestrid.
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Kammerherre, direktør M. Oluf sen, siden marts i år 
formand for Handelsbankens repræsentantskab og bestyrelse, 

fortæller i denne samtale med Vor Bank 
om sin baggrund og sit syn på mange ting.

Der er tre ting, der har præget min 
livsbane :

- min stærke interesse for sociale 
forhold

- den økonomisk/politiske rørelse 
i samfundet og

- lysten til at administrere, 
siger kammerherre, direktør M. Oluf- 
sen og læner sig tilbage i en behagelig 
stol i sit dejlige hjem i Amaliegade. 
Distingveret, engageret og inspire­
rende fortæller han træk fra sit liv, 
der på så mange måder har været 
og er knyttet direkte til begivenhe­
derne i Danmark igennem årene.

Vor Banks repræsentant blev ikke 
intervieweren, men »lytteren« til 
kammerherre Olufsens beretning, 
som vi her gengiver i hovedtræk.

Juraen førte ind i socialministeriet
- Jeg fik tidligt noget med social­

forsorg at gøre. Allerede før jeg blev 
student, blev jeg gennem min onkel 
tilknyttet en stor børneforening. Da 
jeg var blevet jurist, blev jeg sekre­
tær for foreningen, og det var jeg 
i 30 år op igennem min tid i mini­
steriet, og medens jeg var kabinets­
sekretær. Den start skabte en me­
get betydelig interesse for sociale 
forhold hos mig, og da der samtidig 
var mange jurister i min familie, 
især dommere (mine forældres om­
gangskreds var for en stor del ju­
rister og dommere), kastede jeg mig

over juraen, hvilket igen medførte, 
at jeg blev ansat i socialministeriet. 
Der sad jeg i 23 år. Begyndte som 
nr. 17, fungerende sekretær, og end­
te som departementschef i arbejds­
ministeriet.

Økonomisk indsigt 
gennem udvalgsarbejde

Min interesse for det økonomisk/ 
politiske kom meget frem i min tid 
i ministeriet, idet jeg var så heldig 
at repræsentere arbejdsministeriet i 
handelsministeriets forskellige låne­
udvalg. Jeg kom til at sidde i udvalg 
vedrørende handel, industri, hoteller 
og håndværk. I landbrugsministeriet 
kom jeg ind i vandløbsudvalg, i 
landvindingsudvalg, og i boligmi­
nisteriet i byggeudvalg, arbejds­
kraftudvalg o.s.v. Det gav mig en 
vældig indsigt i økonomi til gavn 
for mit arbejde videre fremover.

Kontakt til det politiske liv
Gennem mit avancement i mini­

steriet fik jeg kontakt med politi­
kerne, og jeg kom meget ofte på 
rigsdagen. Derved fik jeg - det tror 
jeg, at jeg har lov til at sige — man­
ge gode venner blandt politikerne. 
Noget der har været til kolossal 
gavn for mig senere hen.

I fyrrerne kom Danmark ind i 
en meget stor arbejdsløshedsperio­
de, og fra ministeriet kom jeg nu

over i beskæftigelsescentralen som 
kontorchef og blev senere dens le­
der. Vi lavede beskæftigelsesforan­
staltninger for mange millioner kro­
ner. Vi oprettede bl. a. ca. 40 ung­
domslejre, og vi byggede barakker 
for 3000 mand, der gravede tørv og 
brunkul. På den tid havde jeg man­
ge forhandlinger med kommuner, 
med borgmestre, stadsingeniører 
o.s.v. om tilskud til kommunernes 
beskæftigelsesearbejde. Det gav mig 
yderligere indsigt i økonomi. Dette 
arbejde gjorde også, at jeg kom 
meget nær ind på folk - lærte man­
ge mennesker at kende. Det gav en 
vis erfaring, også på det administra­
tive område.

Et uventet tilbud
Efterhånden var jeg blevet de­

partementschef i arbejdsministeriet 
og havde meddelt mine foresatte, at 
jeg ikke ville være amtmand, hvil­
ket var det normale avancements­
forløb. Jeg ville blive siddende i mi­
nisteriet min tid ud som departe­
mentschef, hvad der vel nok var en 
fejlvurdering.

Men så kom det helt uventede, 
at man ringede mig op og spurgte, 
om jeg ville være kabinetssekretær, 
da Bardenfleth ville gå af. Jeg sag­
de imidlertid, at det ville jeg ikke, 
jeg havde det godt, hvor jeg var. 
Men efter en samtale med kongen
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sagde jeg dog ja, og jeg kan godt 
sige, at jeg ikke har fortrudt det.

Som kongelig kabinetssekretær
I femten år var jeg kabinetsse­

kretær, og det var femten meget 
gode år, gode arbejdsforhold og ar- 
bcjdsomgivelser og sympatiske men­
nesker. Samtidig var det et meget 
levende embede, fordi det igen brag­
te mig i forbindelse med folketing 
og ministre, hvorved jeg igen kom 
meget nær på det politiske, som 
altid havde interesseret mig, ikke 
mindst det økonomisk/politiske. Da 
jeg var 62 år, gik jeg af, fordi jeg 
nu syntes, at 40 år i statens tjene­
ste kunne være nok.

Aktieselskabslov og banklov
I 1962 kom jeg ind i Handels­

bankens repræsentantskab. Det var

i direktør Hedegaards tid, og jeg 
må sige, det har været til meget 
stor glæde for mig. Et par år senere 
- i 1964 - blev jeg valgt ind i be­
styrelsen. Og nu er jeg altså ved 
skæbnens tilskikkelse for en kortere 
årrække blevet fonnand, og det har 
gjort, at jeg igen har måttet inte­
ressere mig for en ny form for jura, 
nemlig aktieselskabslov og banklov, 
og hvad dertil hører.

Banken er en forretning
Det er meget interessant at være 

med i de ting, der sker i en bank­
bestyrelse. Som formand føler man 
et stærkt ansvar over for de en­
kelte låntagere, indskydere og ak­
tionærer. En bank er jo en forret­
ning, hvor bestyrelsen sidder for at 
tjene aktionærernes interesser. Det 
er naturligvis en opgave at få det

bedst mulige ud af de engagemen­
ter, man har, men når det er sagt, 
må man også sige, at en bank, eller 
enhver anden virksomhed, der har 
nået en vis størrelse, får en økono­
misk baggrund, som gør, at man 
ikke blot kan, men også bør tage 
mange andre hensyn. Og det gør 
man i en banks bestyrelse. Man ta­
ger hensyn til den private låntager 
og er undertiden meget mere over­
bærende over for ham, end man 
måske burde være set fra et rent 
økonomisk synspunkt. Det kan væ­
re, fordi det er en gammel kunde, 
eller fordi man ikke vil slå noget i 
stykker, før det er strengt nødven­
digt. Der løber man en risiko, og 
det tabes der engang imellem nog­
le penge på, men det har man og 
skal man have råd til.

Loyalitet over for myndighederne
Naturligvis er der også en sam­

fundsmæssig interesse. Banken må 
udfylde sin funktion i samfundet, 
sådan som dette nu engang er ind­
rettet. Man må leve op til det, re­
gering, folketing og Nationalbank 
mener er det rigtige. Og det følger 
man loyalt og gør sit bedste. Na­
turligvis ikke uden kritik, fordi man 
jo da har lov til at have sin egen 
mening om tingene.

Ansvaret over for personalet
Man føler også i bestyrelsesarbej­

det et vældigt ansvar over for per­
sonalet. 5500 mennesker kan jo nok 
optage én. Optage i den forstand, 
at man tænker på, om det nu går 
sådan, at man kan blive ved med 
at beskæftige disse mennesker. Virk­
somheder må drives sådan, at med­
arbejderne føler sig trygge, både i 
deres arbejdsforhold og også med 
hensyn til fremtiden. Og det kan da 
godt blive vanskeligt, efterhånden 
som staten lægger så stærkt et bånd 
på fortjenstmulighedeme. Det har 
vi mærket i den senere tid. Samti­
dig stilles der større og større ser­
vicekrav fra kundernes side, og det 
kan nok blive svært at opfylde dis­
se krav i det lange løb.

Jeg tror, at vi kan komme ind i 
nogle mindre gode år. Handelsban­
ken vil næppe blive særligt præget 
af de nævnte forhold, men alle ban-

17



HVAD BANKENS 
NYE FORMAND BÆRER 

I SIT SKJOLD
ker må se i øjnene, at fortjenstmu- 
lighederne bliver mindre og omkost­
ningerne større.

Det bekymrer mig ikke så meget, 
for det tror jeg nok skal gå med de 
dygtige menesker, der er ansat i 
banken. De er meget, meget dyg­
tige, og de er meget imødekommen­
de - også over for kunderne. Det 
er i hvert fald mit indtryk. Men 
jeg tror, at statens økonomi kan gi­
ve vanskeligheder, hvis den depres­
sion, vi har nu, ikke opløses mere 
eller mindre i løbet af et års tid. 
Der er ikke så megen forskel på 
statsøkonomi og privatøkonomi, og 
man kan ikke låne sig ud af en van­
skelig situation. - Det er de bekym­
ringer, man kan have.

Godt samarbejde
Bestyrelsen, repræsentantskabet 

og direktionen har et godt samar­
bejde. Jeg kan i den forbindelse si­
ge på bestyrelsens vegne, at vi har 
været glade for medarbejdernes re­
præsentanter. De er faldet til lige­
som vi andre, og de er ligesom vi 
andre omhyggelige og loyale over 
for deres embede. Personligt synes 
jeg, det er en god ting, ja, næsten en 
nødvendig ting, at personalet er re­
præsenteret. Medarbejderrepræsen­
tanterne har fuld mulighed for at 
udtale sig åbent om alt, hvad der 
ligger dem på hjertet — og det er 
mit indtryk, at de gør det. De gør 
det inden for rimelige grænser, de 
grænser som tiden tillader - det er 
jo et vældigt materiale, der hver 
gang skal gennemgåes. Men de ta­
ger de personaleinteresser op, som 
er væsentlige.

Nu må man i den forbindelse 
huske på, at repræsentanterne i ban­
kens mange udvalg og komiteer ta­
ger sig af detaillerne. De store ting 
er der både tid til og lydhørhed 
for i bestyrelsen.

- Så har vi fået en statsrepræ­
sentant. Om ham vil jeg i og for 
sig gerne sige det samme, at vi er 
glade for hinanden. Og han er, så

vidt jeg kan se, faldet udmærket til, 
og gør det i bestyrelsen, han skal. 
Principielt må man vel nok sige, at 
en statsrepræsentant er overflødig - 
i modsætning til de to medarbejder­
repræsentanter. Jeg synes ikke, de to 
kan undværes i det lange løb, men 
jeg kan ikke rigtig se formålet med 
en statsrepræsentant, fordi vi jo er 
undergivet så strikte regler og har så 
nær tilknytning til Nationalbank og 
Banktilsyn.

Handelsbankens kommunikation 
til omverdenen gennem ledelsen på 
de forskellige niveauer er udbygget 
igennem de senere år. Der er sket - 
om ikke en omvæltning - så en me­
get betydelig udvikling. Det er dog 
ikke altid, at åbenheden modtages 
af medierne med den samme åben­
hed, som den gives. Hvis det ikke 
passer medierne, kommer åbenhe­
den ikke rigtig til orde. Vi giver en 
masse godt materiale fra os, f. eks. 
i form af vore mange publikationer, 
og vi er også åbne for at udtale os, 
når vi bliver spurgt.

Om en række andre tillidshverv 
fortæller kammerherre Olufsen:

- I 1957 blev jeg medlem af di­
rektionen for det Classenske Fidei- 
kommis og fra 1967 dets admini­
strerende direktør. Det er en stor og 
inspirerende opgave. Legatet besty­

res af 3 direktører, der er ligestil­
lede - anden myndighed er der 
ikke. Det var generalmajor Johan 
Frederik Classen, der i 1789 testa­
menterede alle sine penge til fonden 
til: »udredelse af en del legater til 
offentlige stiftelser og private at an­
vendes til at danne nyttige menne­
sker til statens bedste, understøtte 
og befordre arbejdsomhed og lindre 
fattigdom«. Fideikommiset ejer bl.a. 
Corselitze gods samt Fuglsang og 
Priorskov godser. Landtilliggender- 
ne på Lolland-Falster er ca. 11.000 
tønder land. Ind i Fideikommiset 
går Næsgaard Agerbrugsskole. Det 
er landets ældste landbrugsskole og 
vel også den bedste i den forstand, 
at det er den mest besøgte. Den er 
fuldt belagt i modsætning til andre 
landbrugsskoler. Normalt kan der 
være 64 elever, men i dag er der 84. 
Til brug for undervisningen har vi 
et stort landbrug på en 7-800 tøn­
der land. Jeg kan i den forbindelse 
lige nævne, at vi på Næsgaard har 
bygget vel nok Nordeuropas største 
kostald - 2 fodboldbaner kan ligge 
i den - og vi har plads til 450 mal­
kekøer.

Der er i Fideikommiset ansat om­
kring 150 mennesker, og vi betaler 
6 mili. kr. i arbejdsløn om året. Det 
er altså en betydelig administration, 
som hviler på den administrerende
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direktør, som til hjælp har en gods­
forvalter og I/2 dame på Corselitze. 
Jeg tager derned og ødelægger de­
res lørdag/søndage - det sker som 
regel hver 14. dag. Derudover hol­
der vi selvfølgelig en række møder 
i direktionen.

Jeg har også den glæde at være 
direktør for De danske Kongers 
Samling på Rosenborg og formand 
for bestyrelsen for Det nationalhi­
storiske Museum på Frederiksborg 
Slot. Rosenborg drives halvt for eg­
ne midler (entreindtægt) og halvt 
med tilskud fra staten. Frederiks­

Hovedbygningen på Corselitze under det Classenske Fideikommis.

borg Museum drives af Carlsberg 
Fondet, vel nærmest på samme måde 
som Fideikommiset.

I fritiden
Mine private interesser er jo for 

så vidt helt anderledes. Det er na­
turen, blomster, fugle og at gå på 
jagt; og det er Corselitze, der har 
givet mig chancen til at fortsætte dis­
se aktiviteter. Så læser jeg en del, 
svømmer meget, cykler og går me­
get, og hvis jeg kan, rejser jeg også. 
Selvfølgelig kører jeg også noget i 
bil, men det morer mig ikke.

Et valgsprog
Kammerherre Olufsen har meget 

at berette. Han er en mand, der 
med sin betydelige juridiske og øko­
nomiske indsigt, gennem sin plads 
i stat, kongehus og erhvervsliv har 
talrige tillidsposter. Mange ordner - 
såvel danske som udenlandske - er 
tildelt ham, og om den fornemste, 
Storkorset i Diamanter, som kun 
bæres af 2 danskere, fortæller han:

- Denne orden indebærer jo, at 
man skal have et våbenskjold. Der 
gik to år, inden jeg fandt ud af, 
hvad der skulle stå på mit. Jeg kom 
frem til, at den første halvdel af li­
vet vel går ret realistisk. Man skal 
skabe sig en familie, man skal skabe 
sig det fornødne, og man skal lære 
livet at kende på godt og ondt - 
det er realisme.

Når man når en vis alder, forstår 
man tingene bedre, og livet giver én 
en meget væsentlig tolerance og der­
med en bedre forståelse af andre 
menneskers vanskeligheder.

Når man bliver endnu ældre, og 
hvis det er gået godt, og det må jeg 
jo sige, det er for mit vedkommen­
de, uden at jeg bevidst har stræbt 
efter det, så bliver man egentlig 
fyldt af taknemmelighed over, hvad 
livet har givet en, og derfor blev 
teksten på mit skjold til: Realisme, 
Tolerance og Taknemmelighed.

D.V.
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BANKENS NYESTE KLUB

Havoverfladen er jo sjældent post­
kortblå på denne årstid. Men vin­
terhalvårets blygrå flade er mindst 
lige så tillokkende i sportsfisker­
øjne: Det er nu, torsken bider — i 
Øresund blandt andet.

Når M/S Skjold står ud fra Ved­
bæk Havn en lørdag eller søndag 
lige over middag, er medlemmerne 
af Handelsbankens Sportsfisker 
Klub på dækket for at gøre pilk 
og liner klar, i forventning om at 
sild og torsk står parat til at nappe 
et sted dernede i det uigennemsig­
tige dyb. Og godt nok er man hid­
til ikke blevet skuffet: På sund tu­
ren, der sluttede havfiskesæsonen 
sidste april, fik alle en fangst med 
hjem i tasken. Hvilket naturligvis
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Hvad man kan 
komme ud for, 
når man 
stikker til havs.

var et velkomment bidrag til den i 
øvrigt gode stemning.

Handelsbankens Sportsfisker Klub 
har seks havture fra Vedbæk i dette 
vinterhalvår - sluttende af den 20. 
marts for denne sæson med en tur, 
der samtidig er ét års fødselsdags­
fest. HSK blev stiftet i marts 1975 
med det formål at fremme den 
sportslige udøvelse af fiskeriet, samt 
ved skabelse af et godt kammerat­
skab at bidrage til den tværgående 
kommunikation i banken. Den skal 
skaffe medlemmerne bedst mulige 
vilkår for at dyrke lystfiskeriet - 
og sigter også mod, med tiden at få 
fiskevand til medlemmernes eget 
brug og pleje. Alle medarbejdere i 
Handelsbanken samt pensionister 
kan optages som medlem.

Ikke nogen dyr sport
Det er ikke nogen kostbar fornø­

jelse at være medlem af HSK, op­
lyser formanden, Fonds-Afdelingens 
Carl Johan Leifelt: Et indskud på 
25 kr. og et årligt kontingent på 50 
kr. Og for det samme kontingent 
kan man tage eventuel ægtefælle og

FORENINGER
& KLUBBER

børn med på HSK-turene - men 
selvfølgelig er der ved en sådan tur 
en éngangsudgift, for i mangel af 
eget søgående transportmiddel må 
HSK leje sig ind ved fremmed ræ­
ling. Taksten har hidtil været 30- 
40 kr. pr. fisker.

Så er der naturligvis udstyret; 
men det er helt overladt til den en­
keltes forgodtbefindende. Pilk og 
line, stang og hjul kan fås til vildt 
varierende priser: Har man råd til 
det, kan et »Ambassadeur multipli­
katorhjul« erhverves for små tusin­
de kroner, 24 karat forgyldt med 
livstidsgaranti og gratis service. 
Men meget mindre kan jo gøre det 
- ser man sig for, er det muligt at 
købe hele udstyret for under 200 
kr., og forresten er der nok mange, 
som i forvejen har noget fiskeudstyr 
liggende derhjemme, eller kan låne 
sig frem.

Redningsvest behøver man ikke 
at anskaffe, selv om man så også 
skulle komme ud for at få pilken 
i Øresunds største torsk: De både, 
hvorpå HSK lejer sig ind, er alle 
udstyret med autoriseret rednings­
grej.

Der er fiskepladser nok
Nu er det imidlertid ikke blot 

Øresunds fiskebestand, HSK har 
sat sig for at udtynde: Der er mas­
ser af fiskepladser i Danmark, og 
man har også rettet kikkerten vi­
dere ud - en lakse- og ørredekspe­
dition til Morum-åen i Skåne, for 
eksempel. Foreløbig har HSK for­
uden sundturene haft en udflugt til 
Nordsjællands topidyl: Gurresø. Det 
var sidste forår, og selv om fangst­
udbyttet ikke blev noget at prale 
af blandt lystfiskere, fik en snes

Danmarksmesterskabet i havfiskeri, afholdt sam­
men med den lokale Nakskov torskefestival 1976 
(fotoet indsendt af Nakskov Filialen).



medlemmer en masse ro-motion - 
og iøvrigt en dejlig dag ud af an­
strengelserne.

Indtil nu har HSK hovedsagelig 
været en hovedstadsaffære. Men der 
skal nok dukke beslægtede grupper 
op i Handelsbanken andre steder 
i landet, også fordi man jo kan 
komme til at fiske praktisk taget 
overalt. Og nu er organisationen der 
altså, parat til at støtte den lokale 
sportsfiskerånd. M.K.

Vinterprogram 1975/76
Søndag den 21. december
Havtur med M/S Skjold
afgang fra Vedbæk Havn kl. 12.30.
Lørdag den 24. januar
Havtur med M/S Skjold
afgang fra Vedbæk Havn kl. 12.30.
Søndag den 8. februar
Havtur med M/S Skjold
afgang fra Vedbæk Havn kl. 12.30.
Lørdag den 20. marts
Havtur og Fødselsdagstur 
idet foreningen fylder 1 år 
afgang fra Vedbæk Havn kl. 12.30.

Tilmelding skal ske senest lOdage 
før planlagte ture til foreningens 
kasserer R. Rivold, Udlandssekreta­
riatet, hovedsædet, tlf.nr. 12 86 00 
lokal 387 (tilmelding til turen den 
21. december kan dog formentlig 
endnu nås).

Eventuelle ekstraarrangementer 
vil blive bekendtgjort ved separate 
skrivelser.

HANDELSBANK-LØBERNES 
ALDERSPRÆSIDENT

I årets Marselisborgløb deltog 90 af 
vore kolleger, mens der var godt 100 
Handelsbank-deltagere i Eremitage­
løbet 1975.

Kasserer Hans Højsgaard, Viby 
Afdelingen, var vor ældste deltager 
ved begge løb (f. 1919), og han præ­
sterede de 12 km i Aarhus på 1 time 
og 10 minutter samt Eremitageløbets 
14,3 km på 1 time og 23 minutter.

Fart over feltet ved det store Marselisborgløb.

Hans Højsgaard ved afgangen fra Uglemose til 
Eremitageløbet.

TIL MUSIKKENS VENNER

Nå endelig. Det er på tide. Jeg vil 
godt være med. Jubija!!

Det er nogle af de udbrud, vi hå­
ber vil lyde, når dette indlæg læses.

Handelsbanken har tidligere haft 
både et kor og orkester, og banken 
har afholdt mange musikaftener 
med gæsteoptræden, bl. a. har nu af­
døde professor ved Musikkonservato­

riet, kgl.* kammersanger Thyge Thy- 
gesen sammen med sine elever givet 
koncerter på Uglemose.

Vi ved, at mange med glæde min­
des disse musikarrangementer, og vi 
vil gerne her rejse det spørgsmål, 
om ikke det skulle være muligt at 
genskabe et sådant hyggeligt sam­
vær omkring musikken blandt kol­
legerne med deres ægtefæller.

Vi forestiller os aftenarrangemen­
ter med gæsteoptræden, foredrag 
m. v. Men ikke mindst håber vi, at 
der blandt de interesserede vil være 
nogle, der vil finde sammen med 
samspil for øje, eller som vil synge 
i et kor. Og hvis nogen har lyst og

mod, kan de opnåede resultater 
fremføres.

Vi har luftet tanken for banken 
og kan fortælle, at vi har fået lov til 
at indkalde til et indledende møde 
på Uglemose, hvor ideer til videre 
udformning af en musikforening vil 
være velkomne.

Indkaldelsen vil blive bragt i 
Handelsbank-Information først i det 
nye år, og tilmeldingsblanketten vil 
indeholde rubrik til oplysning om, 
hvorledes man er villig til at med­
virke ved sang, spil eller blot som 
aktiv lytter.

På genhør
Rie Ziener Peter Bendixen
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DEN DANSKE BANKFORENING

Bestyrelsen for bankforeningen ses 
her samlet til møde i oktober i Ban­
kernes Hus for planlægning af års­
mødet i november. Dette var det 
første årsmøde efter omdannelsen 
af Danske Bankers Fællesrepræ­
sentation til »Den Danske Bank­
forening«. For bordenden forman­

den, bankdirektør S. O. Sørensen, 
Den Danske Landmandsbank, flan­
keret af næstformanden, bankdi­
rektør H. Egsgaard-Pedersen, Midt­
bank, (t.v. i billedet) og direktør 
Arne Skjoldager (t.h.). I øvrigt er 
bestyrelsens medlemmer fra ven­
stre: bankdirektørerne Kristian Møl­
ler, Andelsbanken, G.Schmidt Laur­
sen, Arbejdernes Landsbank, E.

Hastrup, Den Danske Provinsbank 
- næstformanden,formanden, direk­
tøren - direktørerne M. Staal, Pri­
vatbanken, Bendt Hansen, Kjøben­
havns Handelsbank og Børge Knud­
sen, Amagerbanken. Bankdirektør 
Børge Helver, Hellerup Bank, også 
medlem af Den Danske Bankfore­
nings første bestyrelse, deltog ikke 
i mødet. O

I dagene 27.-30. oktober 
1975 fejrede Banco Nacio- 
nal de Cuba sit 25 års jubi­
læum. Der var godt 300 
bankfolk fra det meste af 
verden - heraf 2 fra Dan­
mark.
Handelsbanken var som 
»altid med i billedet« - ved 
denne lejlighed repræsen­
teret af den latinske re­
gionalchef, kontorchef Ole 
Dam-Hendriksen.
Festlighederne indledtes af 
Cuba’s præsident, Dr. Os­
valdo Dorticôs Torrado, se-

Cübas premierminister, Dr. Fidel 
Castro. Det er Handelsbanken (med 
ryggen til), der hilser på.

nere var der excursioner 
med fly til bl.a. Isla de Pino, 
hvor mange af de nuværen­
de ledere havde siddet 
fængslet, og til sidst stor 
afslutningsmiddag på dom­
kirkepladsen i Habana, hvor 
premierminister Dr. Fidel 
Castro deltog, og hvor en­
kelte af deltagerne fik lej­
lighed til at hilse på ham. Ole Dam-Hendriksen på vej til bankbesøg på Cuba.
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NYE BASISKURSER 
I INDLÅN

I slutningen af oktober må­
ned havde Uddannelses­
centret i Store Kongens­
gade taget 289 moduler af 
de nyetablerede indlåns­
kurser ned fra hylderne til 
interesserede elever. Her­
til kommer så den brug, der 
har været gjort af kurserne 
i de otte provins-centrer.
Det er meget tilfredsstil­
lende at se, hvor interesse­
rede medarbejderne er i at 
uddanne sig indenfor ind­
lånsområdet. 1 sidste kur­
sussæson var »assistent­
kurset« i særlige indlåns- 
former det kursus, hvori der 
deltog flest medarbejdere, 
og det samme kan blive til­
fældet i denne sæson - 
hvis da ikke det nyetable­
rede basiskursus slår re­
korden, fortæller Arne Ja­
cobsen, Uddannelses-Af­
delingen.
Formålet med basiskurser­
ne er at bibringe kursisten 
en grundlæggende viden

om produktet og gøre ele­
ven i stand til selvstændigt 
at foretage alle de prakti­
ske ting. Men i modsætning 
til assistentkursuset indgår 
kundebetjening ikke i un­
dervisningen. Der er lavet 
moduler i Børneopsparing, 
Opsparingslån, Bådlån, 
Handelsbankens boligop­
sparing, Boligopsparing 
med Statspræmie, Termins­
og Budgetkonto, Pante­
brevsopsparing, Investe­
ringsfonds, Etableringskon­
to, Selvpensionering, Kapi­
talpension og Index.
For at sikre et virkeligheds­
nært kursus er basiskurset 
udarbejdet af medarbejde­
re, der har med indlåns­
kunder at gøre til daglig. 
City, Nykøbing F., Odense, 
Vesterport, Viborg og Aar­
hus stillede hver en medar­
bejder til rådighed en må­
nedstid, hvori de - med as­
sistance fra Indlånskonto­
ret og Uddannelsesafdelin­
gen - skrev manus til kur­
serne.
Efter at Uddannelsesafde­
lingen havde fået indtalt 
bånd, produceret dias og 
lavet elevhæfter, var grup­
pen samlet for at se resul­
tatet af team-work’et. O

KURSUS

Fra Indlånskontorets arrangement for arbejdsgruppen: forrest Lene Justesen 
og Jonna Blidof, 2. række fra venstre Steen Søgaard Jensen, Peder Pedersen, 
Grete Nedergaard og Jette Rasmussen. Bagerst Arne Jacobsen, Aase Wass­
mann, Henning Wassmann, Ole Høgsborg og Carsten Rasmussen.

KOLIND FILIALEN 
åbnet den 18. september 
under Aarhus Filialen.
Medarbejderne i Kolind på åbnings­
dagen, fra venstre Søren Rasmussen, 
Palle Kellberg (bestyrer), Henriette 
Olsen og Niels Lundby.

ÅBNINGER

FUGLEBJERG FILIALEN 
åbnet den 21. november 
under Banken for Slagelse 
og Omegn.
Lundevej siges i folkemunde at være 
omdøbt til »Lånevej«. Bankens med­
arbejdere i Fuglebjerg er Lene Has­
selsten og Bjarne Henriksen (dag­
lig leder).
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Støj, møg og plage 
- men godt humør 
i Fasan
I Frederiksberg Handels­
banks Fasan Afdeling er 
der i øjeblikket en ombyg­
ning i gang, og for at live 
lidt op på omgivelserne har 
afdelingen sat det afbilde­
de skilt op i ekspeditions­
lokalet. Elev i afdelingen, 
Peter C. Sørensen er mes­
ter for tegningen. 3

Ombygningssceneriet i Fasan Afde­
ling (Borups Allé), i kassen Peter 
C. Sørensen.

Banken rundt

Nykøbing Fl. Filialen havde udsat to 
præmier til aldersgruppen indtil 8 år 
og to til børn over 8 år.

Mange flotte 
modelskibe
Nykøbing Fl. Filialen havde 
megen fornøjelse af sin 
bådkonkurrence, hvori alle 
børn kunne deltage efter 
recepten: »Byg en model­
båd på din egen måde og 
efter fri fantasi«. Der ind­
kom ikke mindre end 140 
modelskibe, og de udstille­
de modeller samlede stor 
publikuminteresse. <3

Energi
Peder Pedersen rapporte­
rer fra Nykøbing Fl., at fili­
alen har holdt personale­
fest på Hotel Mogenstrup 
Kro den 15. november.
Arrangørerne syntes selv, 
at de var friske, da de bad 
hver enkelt meddele, om 
man kørte selv, ville køre 
med andre eller eventuelt 
gå eller cykle - men hvem 
der var frisk var Kaj Bille.
»Jeg cykler«, var hans svar. 
Med start kl. 15 og festtø­
jet på bagagebæreren tog 
han -yderligere opildnet af 
et provokerende vædde­
mål - cykleturen på 60 km 
og kunne modtage de øv­
rige festdeltagere ved de­
res ankomst til kroen. 3
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Glimt fra Grønland
Smuk vinduesudstilling om 
Grønland i Aarhus-Filialen.
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Blandt kastanieskulpturerne i Hel­
singe Filialen var denne poetiske 
»Fugl i buskads«.

Banken rundt

Den gæve ridder Skt. George og dragen. Sammen med 
Helsinge Centrum
Indkøbscentret Helsinge 
Centrum havde i efterårs­
ferien udskrevet en kasta­
niekonkurrence, hvor delta­
gerne skulle aflevere deres 
bidrag til Handelsbanken. 
Der blev af de halvt hund­
rede deltagere udfoldet en 
frodig fantasi, der nærme­
de sig det kunstneriske, og 
det gav en meget morsom 
udstilling i filialens vindue 
ud mod Banktorvet. 3

Katrine i trøjen
Efternavnet er Willemann, 
den stolte bedstefader er 
S. Willemann, City Afdelin­
gen. 3

Mens der ombygges 
i Køge
Den 17. februar i år påbe­
gyndtes et større byggear­
bejde i Køge Filialen. Sø­
ren Svarrer fortæller her­
om: - Byggeriet, der for­
ventes afsluttet i efteråret 
1976, går i store træk ud på,
Kontorchef Svarrer, Engskov og Lang Christiansen har grebet klud og ild­
slukker-pumpe for at tømme boksen for vand.

at en del ældre bagbygnin­
ger, herunder en bygning, 
der indgik i det tidligere 
ekspeditionslokale, nedri­
ves for at give plads til kæl­
der indeholdende boks, 
kundeforrum, arkiver, samt 
toilet og garderobe til per­
sonalet. I én etage ud fra 
bestående forbygning over

kælderen opføres et nyt 
ekspeditionslokale.
1. sal i forbygningen ind­
rettes til afregningsafde­
ling m.v., og 2. sal indrettes 
til frokoststue og rygesa- 
lon.
Når byggeriet står færdigt, 
vil der være en åben faca­
de mod Køge Torv, samt 
mod det offentlige parke­
ringsareal, der er beliggen­
de bag bankens bygning 
og med en gennemgang i 
stueetagen, som forbinder 
torvet og parkeringsarea­
let.
I den forløbne byggeperio­
de har både kunder og 
personale oplevet mange 
»unormale« episoder-kalk­
støv, støj, vandrør og af­
løbsror, der giver mærkeli­
ge lyde fra sig, svigtende 
strøm, vand i kælder og 
boks, et oliefyr, der svig­
ter, så personalet må iklæ­
de sig frakker m. v. midt 
i ekspeditionstiden, hånd­
værkere af enhver art, der 
til tider kravler mellem be-

Storm P’ske metoder i Køge: Car­
sten Hansen lader »rørposten« gå 
til 2. sal.

nene på både kunder og 
personale.
Det er et ikke sjældent syn 
at se alle igang med støv­
suger, kost og spand, men 
alle har i den forløbne tid 
taget enhver situation med 
et fantastisk godt humør. 3

25



Banken rundt

Et godt forslag
Bankbetjent Viggo Møballe modtager under kollegernes bifald den store 
præmiecheck fra Forslagskassen, repræsenteret ved Finn Laursen.

Tønder Filialen fik en dag 
i oktober uventet besøg af 
konsulent Finn Laursen. 
Der blev kaldt til samling, 
og filialens eneste indviede 
var parat med et glas vin. 
Stor var forbavselsen, og 
stor blev glæden, da grun­
den til visitten blev afslø­
ret: filialens afholdte bank­
betjent, Viggo Møballe, 
havde fået tildelt en præ­
mie på 7.500 kr. fra For­
slagskassen, og præmien 
blev nu overrakt ham af 
Finn Laursen, som er med­
lem af Forslagskasse-ud­
valget.
Møballes forslag forenkler 
bilag 11355, således at tre 
kreditbilag bliver til eet. In­
den dagens gerning gjorde 
krav på Møballe, blev der 
tid til et par spørgsmål.

FL: - Hvordan kom du på 
ideen?
VM: - Jeg bestiller filialens 
blanketter, og som blan­
ketforvalter er man jo inte­
resseret i en forenkling. 
Jeg snakkede med et par 
af bankens assistenter om 
det.
FL: - Var du klar over den 
store besparelse, der lå i 
forslaget?
VM: - Jeg mente, at kun­
ne forslaget gennemføres, 
måtte en reduktion på to 
bilag i et stubsæt kunne 
billiggøre formularen.
Møballe har iøvrigt flere 
gange været forslagsstiller, 
ofte sammen med kolleger 
fra filialen (en flaske gam­
mel dansk har været det 
hidtidige udbytte).
FL: - Hvad får jer til at væ­

re så flittige forslagsstillere 
i Tønder?
VM: - Sportsånden. Uden 
interesse for det, man har 
med at gøre, ville arbejds­
tiden være kedelig. Vi tip­
per også i fællesskab, det 
er altid spændende at af­
vente resultatet.

Idealet af 
en bankmedarbejder
Fra Grindsted beretter Fro­
de Christensen, at perso­
nalet ved filialens 50 års ju­
bilæum den 1. november 
gav banken en »Ideal-po­
kal for Handelsbanken i 
Grindsted«. Ifølge fundat­
sen skal pokalen hvert år

i december uddeles til en 
kollega i Grindsted Filialen 
og dertil knyttede afdelin- 
ger/filialer, der gennem sit 
daglige arbejde nærmer 
sig idealet og blandt andet 
må være i besiddelse af 
følgende kvalifikationer: 
hjælpsomhed, positivitet, 
loyalitet, kollegialitet, ven­
lighed, initiativ, energi og 
præcision.
Udvælgelsen foretages af 
en komité bestående af le­
deren i Grindsted, lederen 
i Billund og tillidsmanden/ 
kvinden.
Frode Christensen tilføjer: 
- Vi har vel alle læst om 
»Smilets by«-filialens Hu­
mørlegat, det kunne være 
interessant at vide, om der 
også er andre enheder, der 
har noget lignende! ?? 3

Focus på 
Storstrømsamtet
I Østergade Afdelingens 
udstillingslokale på Strøget 
i København præsenterede 
Storstrømsamtets regiona­
le erhvervsråd i oktober en 
erhvervsudstilling med det 
formål at pege på amtet 
som et område for udflyt­
ning af københavnske virk­
somheder.
Udstillingen åbnedes af 
formanden for eqnsudvik- 
lingsudvalget for Lolland- 
Falster og Møn, direktør 
Vagn Christensen, Sukker­
fabriken, Nykøbing. O

Ved åbningen af Østergade-udstillingen: Formand for Erhvervsråd Nord, fotograf H. E. Sørensen, Vordingborg 
(til venstre) hilser på formanden for Dansk Arbejde, fhv. minister Poul Møller. Til højre direktør Vagn Christen­
sen, Nykøbing Fl.
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Personalia

FORFLYTTELSER

Bestyrer Niels Klint Petersen, 
DTH Afdeling, til Hovedsædet

Fuldmægtig Niels Dahl-Sørensen,
Lyngby Storcenter Afdeling, til Hovedsædet

Kasserer Inge Lise Wulff,
Grøndals Afdeling, til Hovedsædet

PENSIONERINGER

pr. 1. november 1975
fuldmægtig Verner Hansen, Hovedsædet

pr. 1. december 1975
prokurist Poul Frederiksen, Hovedsædet

pr. 1. januar 1976
fuldmægtig Olga Matthias, Haderslev 
hovedkasserer Harald E. Olesen, Struer 
fuldmægtig C. Rygaard Andersen, Hovedsædet 
fuldmægtig Svend Anker Svendsen, Gammel 
Kongevej Afdeling

ELEVER UDNÆVNT TIL ASSISTENT
pr. 1. september 1975

Ann-Mari Faldt, Østergade Afdeling
pr. 28. september 1975

Merete Nielsen, Grenaa

MEDARBEJDERE UDNÆVNT TIL 
PROGRAMMØRER

pr. 1. oktober 1976
assistent Lars Pedersen, projekt FIRS 
assistent Steen Larsen, projekt FIRS 
operatør Bente Nielsen, Produktionen 
operatør Steffen Svendsen, Produktionen 
programmøraspirant Peter Vejen Sørensen, 
Systemudviklingen
assistent Marian Brogaard, Systemudviklingen 
assistent Bjarne Hagesø, Systemudviklingen 
assistent Birger Hermansson, Systemudvik­
lingen
programmøraspirant Klaus Baastrup Iversen, 
Systemudviklingen
assistent Henrik Noer, Systemudviklingen 
assistent Steen Slotholt, Systemudviklingen 
assistent Per Svensson, Systemudviklingen 
assistent Erik Rosenfeldt Thomsen, Systemud­
viklingen

NYANSATTE
København

Afregnings-Afdelingen
Pia Dangkel
Vibeke Jensen

Depot- og Forvaltning 
Lis Frederiksen

Air Terminal Afdeling 
Tove Hansen

Amagertorv Afdeling 
Anne-Marie Back

Valby Afdeling
Bo Wiberg Rasmussen

Fuldmægtig Annette Due Madsen
Det var med stor sorg, vi den 1. oktober 
modtog meddelelse om fru Annette Due 
Madsens alt for tidlige bortgang.

Vi, hendes venner og kolleger i Revisions­
centret i Esbjerg, havde til det sidste hå­
bet, at hun ville overvinde sygdommen og 
genindtage sin vante plads, men kræfterne 
slog ikke til.

Annette Due Madsen, der blev 47 år gam­
mel, ansattes i banken i 1945 som elev i 
Husum Afdeling. I 1947 forflyttedes hun til 
Hovedsædet. Fra 1952 gik hun ud af banken 
i nogle år, men ved genansættelse i 1962 
kom hun til Revisions-Afdelingen, hvor hun 
med dygtighed gjorde tjeneste til sin død.

En stor omvæltning var det, da hun i 
1969 flyttedes fra København til Esbjerg, 
men kontakten med København bevaredes 
gennem foreningsarbejdet. Som kasserer i 
Handelsbankens Personaleforening udførte 
hun gennem en længere årrække et stort 
stykke arbejde for kollegerne. Hendes aldrig 
svigtende interesse for personalets ve og 
vel gav sig udslag på mange måder. Blandt 
andet kæmpede hun meget ihærdigt for 
kvindernes ligeberettigelse, og hun var 
utrættelig og stædig, når hun kæmpede for 
en sag. Hendes faste og retlinede karakter, 
og hendes friske latter, har ved mange for­
handlinger og diskussioner både i H.P. og 
i det daglige arbejde fået tingene til lige­
som bedre at glide på plads.

Annette Due Madsen var idealistisk og in­
spirerende, og vi vil med taknemlighed be­
vare mindet om en dygtig og afholdt 
kollega. E.G.

Pens, fuldmægtig Poul Petersen
Pens, fuldmægtig Poul Petersen er den 23. 
oktober afgået ved døden efter længere tids 
svært sygeleje kun godt en måned før sin 
75 års fødselsdag.

Poul Petersen ansattes i 1922 i Handels­
banken i Odense, hvor han havde hele sit 
virke, til han i 1966 på grund af de gældende 
aldersbestemmelser fratrådte med pension.

Han var et usædvanlig rettænkende men­
neske, med tjenstvillighed, omhu, arbejd­
somhed og retskaffenhed som nogle af hans 
mange fremtrædende egenskaber .

Poul Petersen ydede en enorm indsats, da 
han som chef for filialens ejendomskontor 
organiserede og koordinerede arbejdet med 
opførelsen af bankens nye bygning i Vester­
gade i 1956/58 og etableringen af bankens 
filialnet i Odense-området.

Han var ligeledes primus motor som me­
nighedsrådsmedlem ved fremskaffelsen af 
kapital og igangsættelse af bygningen af 
Munkebjerg Kirke samt opførelsen af Me­
nighedsplejens nye syge- og plejehjem 
Provstegaardshjemmet.

Vi er mange kolleger og venner, der vil 
mindes Poul Petersen som et usædvanlig 
ærligt og trofast menneske. V.P.

Pens, fuldmægtig C. Reher
Tidligere kasserer C. Reher døde den 19. no­
vember 1975, 74 år gammel.

Reher blev ansat i Handelsbanken i 1924 
efter en kort tids ansættelse i Københavns 
Diskonto- og Revisionsbank. Han begyndte 
sin løbebane i Revisionen og blev i 1935 
kasserer i Grøndals Afdeling, hvilken stil­
ling han beklædte i 5 år. Fra 1939 til 1954 
gjorde han tjeneste i Hovedkassen og kom 
derefter som kasserer til Vanløse Afdeling. 
I 1965 måtte han af helbredsmæssige grun­
de opgive kasserørposten, og han blev for­
flyttet til Revisionen. Her var han kun ca. 
et halvt år, idet han blev pensioneret som 
64-årig i 1966 på grund af helbredet.

Reher vil huskes af mange i banken, især 
af kolleger der gjorde tjeneste i Hovedsæ­
det i de år, da han var i Hovedkassen. Han 
var en venlig og god kollega, som det altid 
var hyggeligt at møde i en diskussion i fro­
koststuen. Og han vil også huskes som en 
god medarbejder i banken, der med flid og 
akkuratesse passede sit arbejde.

Æret være hans minde. B.F.
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Ild

Udnævnelser Bestyrer Jens Thor 
Grønbech (37), 
Tarup Center Afdeling, 
er udnævnt til filial­
direktør for den 
kommende Nyborg 
Filial.

Bestyrer Børge West 
(50), Valby Afdeling, 
er udnævnt til afde­
lingsdirektør og chef 
for Sølvtorv Afdeling.

Fuldmægtig Allan 
Vigh (29), Virum Af­
deling, er pr. 1. 
november 1975 ud­
nævnt til bestyrer af 
D.T.H. Afdeling.

Fuldmægtig Jann 
Norling (33), Lyngby 
Storcenter Afdeling, 
er pr. 1. november 
1975 udnævnt til daglig 
leder af Lyngby 
Storcenter Afdeling.

Assistent Ove Mandrup 
(28), Rødovre Centrum 
Afdeling, er pr. 1. 
november 1975 ud­
nævnt til fuldmægtig 
og daglig leder af 
Værebro Afdeling.

Assistent Palle Thorup 
(27), Gladsaxe Afde­
ling, er pr. 1.december 
1975 udnævnt til 
fuldmægtig og daglig 
leder af Arhusgade 
Afdeling.

Assistent Birgitte 
Johansen (26), Nordens 
Plads Afdeling, er 
pr. 1. november 1975 
udnævnt til daglig 
leder af Ishøj Strand 
Afdeling.

Assistent Karen 
Pienge Andersen (33), 
Næsby Afdeling, 
er udnævnt til kasserer 
ved den kommende 
Nyborg Filial.

Assistent Per 
Thobiassen (27), 
Lyngby Storcenter 
Afdeling, er pr. 1. 
oktober 1975 udnævnt 
til kasserer ved 
Lyngby Storcenter 
Afdeling.

Jubilæer

50 40 25

22. januar 1976 
arkivforvalter 
Axel Thiele 
Hovedsædet

1.februar 1976 
fuldmægtig 
Henry Christiansen 
Administration/ 
Bygninger

8. februar 1976 
kontorchef

1. februar 1976 
prokurist 
Evald Hansen 
Beholdnings- 
Afdelingen, Hovedsædet

2. januar 1976 
fru Inger K. Pedersen 
Viborg

1. februar 1976 
fuldmægtig 
Inger Grønsund 
City Afdeling

Aage Eduard Jürgens 
Frederiksberg 
Handelsbank

1. februar 1976 
bestyrer 
Poul Kurt Jørgensen 
Buddinge Afdeling

1. februar 1976 
filialdirektør 
Th. Villadsen 
Varde Filialen

1. februar 1976 
bestyrer 
Johannes Jensen 
Brøndbyøster Afdeling

5. februar 1976 
fuldmægtig 
Palle Kjærgaard 
Revisions-Afdelingen, 
Hovedsædet

9. februar 1976 
bestyrer 
Kaj Andersen 
Søborg Afdeling

12. februar 1976 
prokurist 
Jørgen Edelvang 
Gammeltorv Afdeling
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Prokurist N. P. Nielsen 
(36), City Afdeling, er 
pr. 1. oktober 1975 
udnævnt til kontorchef 
og souschef ved 
Vesterport Afdeling.

Fuldmægtig Jørn 
Andersen (30), Viborg, 
er udnævnt til kontor­
chef og souschef ved 
Sønderborg Filialen 
pr. 1. november 1975.

Assistent Mogens 
Nielsen (31), Oddervej 
Afdeling, er udnævnt 
til fuldmægtig og 
souschef ved den 
kommende Nyborg 
Filial.

Assistent Christian 
Ernst (31), Husum 
Afdeling, er pr.
1. december 1975 
udnævnt til fuld­
mægtig og souschef 
ved Virum Afdeling.

Fuldmægtig Flemming 
Christensen (31), 
Hjørring, er pr. 15. 
september 1975 ud­
nævnt til souschef 
ved Holstebro Filialen.

Fuldmægtig Egon Friis 
Christensen (27), 
Arhusgade Afdeling, 
er pr. 1. november 
1975 udnævnt til 
souschef ved 
Nordhavn Afdeling.

Assistent Lone Reese 
(23), Være bro Afdeling, 
er pr. 1. november 1975 
udnævnt til kasserer 
ved Bagsværd Afdeling.

Assistent Helle Planck 
(21), Nærum Afdeling, 
er pr. 1. november 1975 
udnævnt til kasserer 
ved Vedbæk Afdeling.

Assistent Niels Chr. 
Folkersen (25), Ordrup 
Afdeling, er pr. 1. 
december 1975 ud­
nævnt til kasserer 
ved Grøndals Afdeling.

Assistent Peter Smith 
(31), Lyngbyvej Afde­
ling, er pr. 15. septem­
ber 1975 udnævnt til 
fuldmægtig og daglig 
leder af Nørre Alle 
Afdeling.

Nørre Alle Afdeling
På grund af det store 
omfang, som det so­
ciale arbejde i forbin­
delse med betjeningen 
af kunderne fra De 
Gamles By og andre 
institutioner har nået, 
er dette arbejde nu 
blevet udskilt fra Nør­
re Alle Afdelingen og 
overdraget en særlig 
funktion, som ledes af M. Dons Møller som
konsulent i sociale anliggender.
Pr. 15. september 1975 er Nørre Alle Afdelingens 
status ændret således, at afdelingen har 
fået ledelse fælles med Nørrebro Afdeling.

Runde fødselsdage

60)
22. januar 1976
pens, fuldmægtig A. Boisen, Amagertorv Afdeling 
adr.: Læsøvej 25, Ørholm, 2800 Lyngby

25. februar 1976
pens, kontorchef Anders Møller, Revisionen, 
Odense
adr.: Smedevænget 20, 5000 Odense
8. marts 1976
pens, fuldmægtig, frk. Elly Jensen, Korsør
adr.: Fjordvænget 9, 4220 Korsør

6. januar 1976
pens.fuldmægtig Alfred Schmidt, Holte Afdeling 
adr.: Kvædevej 23, 2830 Virum
27. februar 1976
pens.fuldmægtig Kaj Lykke Larsen, City Afdeling 
adr.: Hospitalsvej 5, 2000 København F
8. marts 1976
pens, prokurist Ernst Jacobi, Korrespondancen
adr.: Lars Krusesvej 8, 9990 Skagen
11. marts 1976
pens, revisor J. K. Rømer, Maribo
adr.: L. Christiansvej 11, 4930 Maribo

3. januar 1976
pens, fuldmægtig Kai Haakon Christensen 
Revisionen
adr.: Kaningårdsvej 25, 2830 Virum
8. januar 1976
pens, filialdirektør A. Lindegaard Laursen, 
Kalundborg
adr.: Kystvejen 40, 4400 Kalundborg
12. januar 1976
pens, prokurist G. Westerdahl, Emissions-Afd.
adr.: Hostrups Have 27, 5.th., 1954 København V
21. januar 1976
pens, kontorchef Henry Schwalm, Sønderborg
adr.: Ringridervej 24, 6400 Sønderborg
31. januar 1976
pens, vicedirektør Børge Jensen
adr.: Sølvgade 84, 1307 København K
1. februar 1976
fru Emmy Eriksen, Kantinen, Hovedsædet
20. februar 1976
pøns, fuldmægtig Emil Kofod,
Emissions-Afdelingen
adr.: Daglykkevej 6, 2650 Hvidovre
14. marts 1976
pens, kasserer Helmar Wognsen,
Grøndals Afdeling
adr.: A. F. Beyersvej 13, 2. 2720 Vanløse

8. januar 1976
filialdirektør Mads Mahler, Haderslev
19.januar 1976 
lagerekspedient Poul Hugo Hansen, 
Handels-Afdelingen
21.januar 1976
kontorchef Hans Jørgen Enemark, Odense
6. marts 1976
fru Else Jespersen, Randers
12. marts 1976
frk. Else Hovmand Nielsen, Maribo

10. januar 1976
fru Grethe Jensen, Brøndbyøster Afdeling
16.januar 1976
fuldmægtig Erik Schjelde 
Østre Afdeling, Næstved
20. januar 1976 
afdelingschef Cai de Lemos, Revisionen
15. februar 1976
bestyrer H. L. Jørgensen, Horbelev, Nykøbing Fl.
6. marts 1976
fuldmægtig Knud Børge Rasmussen, 
Revisionen, Nykøbing Fl.
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Udnævnelser

PR. 1. JANUAR 1976
Kontorchef 
Jørgen Evensen (34), 
Afregnings- 
Afdelingen, er ud­
nævnt til souschef 
i Afregnings- 
Afdelingen

Kontorchef 
J. Højlund Brandt 
(36), Markeds-Af- 
delingen/Afdelings- 
og Filialrelationer, 
er udnævnt til sous­
chef samme sted.

Kontorchef 
Poul Aaskilde (48), 
Markeds-Afdelingen/ 
Afdelings- og Filial­
relationer, forflyttes til 
Organisationskontoret 
som leder af dette.

Kontorchef

Fuldmægtig 
Arne Pedersen (33), 
Bramminge

Fuldmægtig 
Jens Erik Jensen, 
(37), Holbæk

Fuldmægtig 
Kjeld H. Markussen 
(40), Vejle

Afdelings­
chef

Fuldmægtig 
Bjarne Enghave 
Hansen (32), 
Kreditkontoret

Senior­
programmør

30

Civilingeniør
P. Kielsgaard 
Borum (35), 
EDB/Systemudvlkling

Prokurist 
Hans Münter (32), 
Udlands-Afdelingen

Fuldmægtig 
Axel G. Jensen (32), 
Kolding

Fuldmægtig 
Willy Hanford (47), 
Revisions- 
Afdelingen

Fuldmægtig 
Esben Krogh (33), 
Udlands-Afdelingen

Fuldmægtig 
Thomas Bjerre­
gaard (32), 
Fonds-Afdelingen

Prokurist

Fuldmægtig 
Per Stenholdt 
Larsen (30), 
Administrations- 
Afdelingen

Fuldmægtig 
Gretha Aaskilde 
(45), Depot- og 
Forvaltning

Fuldmægtig 
John Heitmann 
Andersen (27), 
Fonds-Afdelingen

Fuldmægtig 
Per Billetorp (37), 
City Afdelingen

Chef­
planlægger

Planlægger 
Jørgen Steffensen 
(29), EDB/ 
Systemudvikling

Programmør 
Sven Jarl 
Pedersen (25), 
EDB/Teknik &. 
Metoder

Programmør 
Klaus Henrik 
Hansen (28), 
EDB/Teknik &. 
Metoder

Programmør 
Per Bo Rasmussen, 
(25), EDB/ 
Systemudvikling

Programmør 
Peter Gundel (25), 
EDB/ 
Systemudvikling

Senior­
operatør

Operatør
Knud Werner 
Petersen (25), 
EDB/Produktion



Assistent 
Erik Vieth (28), 
Fonds-Afdelingen

Fuldmægtig

Assistent 
Erik Fini 
Nielsen (27), 
Kreditkontoret

Assistent
Jytta Lund (40), 
Personale-Afdelingen

Assistent 
Henning E. 
Christensen (27), 
City Afdeling

Assistent
Ann Dorte Garde 
Jørgensen (27), 
Gladsaxe Afdeling

Assistent
Carsten Bahn (26), 
Borups Alle Afdeling

Assistent 
Søren Rose (26), 
Sundby Afdeling

Assistent 
Lis Baasch 
Nielsen (30), 
Valby Afdeling

Assistent
Johan Fr. Holst (27), 
Haderslev

Personalia

Afdeling

Assistent 
Erik Fosgrau (29), 
Kreditkontoret

Assistent 
Ove Sjørslev 
Pedersen (28), 
PAC 5

Assistent
Peder Braad
Pedersen (31), 
Nykøbing Fl.

Bjarne Uisen (30),
Assistent
Jørn Nielsen (31), 
Hornslet Afdeling/ 
Aarhus

Kasserer

Løgten Afdeling/
Aarhus

Assistent
Dan Petersen (28), 
Udlands-Afdelinger

Assistent
Simon Andresen (56), 
Udlands-Afdelingen

Assistent 
Margaret Dam 
Jensen (26). 
Bispebjerg 
Hospital Afdeling

Assistent 
Jørgen Karved (33), 
Hellerup Afdeling

Assistent 
Kaj Bjarne 
Jensen (29), 
Randers

Fuldmægtig Assistent
Børge Andersen (57), Ole Brusch (27), 
Nykøbing Fl. TV-By Afdeling

Assistent
Kim Høg
Madsen (29), 
Hjortespring Afdeling

Assistent
Bent Hansen (31), 
Ordrup-
Charlottenlund Bank

Assistent
Helge
Caspersen (28), 
Vordingborg

Assistent
Bent B. Olufsen (32), 
Langaa
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